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Dr. Laima Andrikienė

1991 m. vasario 11 d. tolimoji Islandija 
pirmoji pripažino atkurtą Lietuvos 
valstybę, tapdama ypač artima kiekvie-

nam lietuviui, kiekvienam laisvę mylinčiam 
žmogui. Šios nedidelės Šiaurės Europos 
valstybės valia pripažinti Lietuvą – nepa-
mirštama laisvos ir laisvę mylinčios tautos 
parama kitai tautai, kuri, išsiveržusi iš penkis 
dešimtmečius trukusios okupacijos gniauž-
tų, negrįžtamai apsisprendė eiti atkurto 
valstybingumo ir demokratijos keliu.

Šiemet minime trisdešimtąsias Lietuvos 
pripažinimo metines, tačiau šiandien net 
sunku įsivaizduoti, kokį įspūdį iš Islandijos 
atskriejusi žinia padarė tuomet, 1991-aisiais. 
Džiaugsmas, pasididžiavimas, palengvėji-
mas – tai jutome visi, sulaukę šios žinios. Ir 
po 30 metų Islandijos sprendimas pripažinti 
atkurtą Lietuvos valstybę tebėra kovos už 
laisvę ir solidarumo pavyzdys.

Po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 
paskelbimo nebuvo praėję nė metai. Per tuos 
metus didelis pasaulis, jo lyderiai garbino 
sovietų kompartijos lyderį M. Gorbačiovą ir 
jo „pertvarką“ (perestroiką). O mes Lietuvoje 
išgyvenome tragiškus 1991-ųjų sausio įvy-
kius, kurie daugeliui pasaulyje atvėrė akis. Tų 
pačių metų vasario 9-ąją Lietuvoje įvyko 
plebiscitas, kurio metu Lietuvos gyventojai 
turėjo atsakyti į klausimą: „Ar Jūs už tai, 
kad Lietuvos valstybė būtų nepriklausoma 
demokratinė respublika?“ Žmonių akty-
vumas buvo stebėtinas – 2,25 mln. iš 2,6 
mln. balso teisę turinčių piliečių dalyvavo 
balsavime, 90 proc. balsavusiųjų pasisakė 
už nepriklausomą ir demokratinę Lietuvą. 

Kelias tarptautiniam Lietuvos pripažinimui 
buvo atvertas, o Islandija tapo pirmąja, šią 
žinią išgirdusia ir mus parėmusia.

„Takk, Ísland! – Ačiū, Islandija!“ – jau tris 
dešimtis metų siunčiame padėką islandų tau-
tai. Už šio istorinio, Lietuvai ir visam pasau-
liui svarbaus sprendimo – konkretūs žmo-
nės ir vardai, pirmiausia – Jonas Baldvinas 
Hanibalsonas (Jón Baldvin Hannibalsson), 
Islandijos politikas ir diplomatas, tuometinis 
Islandijos užsienio reikalų ministras. Ačiū, 
Jonai Baldvinai: nuo 1991 m. vasario 11 d. Tu 
visam laikui likai Lietuvos istorijoje. Parengta 
pagal Seimo vasario 11-osios pranešimą        

         

Islandijos sprendimo pripažinti  
atkurtą Lietuvos valstybę 30-metis
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(1851–1926, žr. 6 p.)
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Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tary-
bos pirmininkė Dalia Matukienė apžvelgė 
tarpinstitucinės darbo grupės, įkurtos prie 
Žemės ūkio ministerijos, veiklos, vykdy-
tos iki prisiekiant naujajai Vyriausybei, 
tęstinumo perspektyvas. Ji pažymėjo, kad 
valstybės socioekonominiai poreikiai gali 
virsti užsakymais, kuriuos gali vykdyti re-
gionuose dirbantys smulkieji verslininkai, 
susikooperavę maži ir vidutiniai šeimos 
ūkiai, mokslininkai ir išradėjai. Tai ne tik 
paskatintų regionų ekonomikos plėtrą, bet 
ir padėtų juose kurti naujas darbo vietas bei 
spręsti kitas socialines problemas. Tačiau 
tam reikia inovatyvaus valstybės valdymo 
ir efektyvios savivaldos. Regionų proble-
mos yra tokios gilios ir kompleksiškos, kad 
vien įprastinių programų kūrimas jų neiš-
spręs. Valdininkai turi suprasti, kad būtina 
diegti naują požiūrį į atokesnių vietovių 
perspektyvas, aktyviai įsitraukti į inovatyvų 
ekonomikos procesų valdymą, jungiant jose 
gyvenančius žmones ir jų verslą, pasitelkti jų 
išradingumą ir patirtį.

Karantino metu šios problemos dar la-
biau paaštrėjo. Padaugėjo žmonių, nebepa-
jėgiančių sumokėti už suteiktas paslaugas. 
Trūksta lėšų net būtiniausiems jų poreikiams 
tenkinti, auga skolos. Dabartinė pašalpų 
ir subsidijų sistema tik gramzdina vals-
tybę į skolas, nes tokios paramos lėšos yra 
„pravalgomos“. LSVV taryba kartu su LMS 
siūlo dalį lėšų skirti kūrimui sistemos, kuri 
įtrauktų gyventojus į vietinio ir regioninio 
apsirūpinimo sistemas, taikant žiedinės 
ekonomikos ir Europos Sąjungos „žaliojo 
kurso“ principus.

Lietuvos mokslininkų sąjungos pirmi-
ninkas, Vilniaus universiteto prof. Dalius 
Serafinas pažymėjo, kad išsivysčiusiose 
valstybėse kalbama apie tris ekonominius 
sektorius – viešąjį, privatų ir socialinės 
ekonomikos, papildančius vienas kitą. Vie-
šasis sektorius turėtų apimti monopolines 
struktūrines paslaugas, kurios turėtų būti 
teikiamos verslams ir gyventojams už sa-
vikainą su nedidele marža. Viešojo sekto-
riaus tikslas – sukurti kuo geresnes sąlygas 
gyventojų poreikiams tenkinti ir privačiam 
sektoriui veikti, ugdyti jų galimybes kon-
kuruoti su kitų šalių verslais. Privataus sek-
toriaus tikslas – kuo pelningiau parduoti 
produktus ir paslaugas ne tik vietoje, bet ir 
plečiant eksportą. Socialinės ekonomikos 
sektoriaus misija – užtikrinti būtiniausių 
produktų ir paslaugų prieinamumą vietos 
bendruomenėms, įtraukiant jų narius į tų 
paslaugų sukūrimą.

Tačiau Lietuvoje net pati socialinės eko-
nomikos koncepcija yra mažai žinoma, nors 
jos potencialas gali sukurti apie 1/3 valsty-
bės BVP, t. y. per 20 mlrd. eurų per metus. 
Socialinę atskirtį ir skurdą patiriančioms 
žmonių grupėms yra teikiamos pašalpos, 
tačiau nesiekiama juos įtraukti į tų paslau-
gų teikimą, panaudojant vietinius gamtos, 
infrastruktūros ir žmonių išteklius. Vietos 
bendruomenės yra pajėgios daug geriau 
spręsti socialines problemas ir prisidėti prie 
sisteminių pokyčių. Tačiau valdantiesiems 
labai dažnai trūksta kompetencijos, sunkiai 
susikalbama savivaldos ir valstybės lygme-
niu, nors lyg ir visi siekiame panašaus tikslo. 

Tarpinstitucinė darbo grupė galėtų prisi-
dėti, analizuodama regionų socialinius pro-
cesus ir teikdama pasiūlymus trumposioms 

maisto tiekimo grandinėms plėtoti, taip 
stiprinant regionų ekonomiką ir kreipiant 
ją socialiai orientuotos žaliosios ekono-
mikos link. Šuolis į naujos verslo aplinkos 
kūrimą, sisteminis kompleksinių sprendimų 
darymas, didinant esamos socioekonomi-
nės sistemos atsparumą globaliems rizikos 
veiksniams, nauji socialiniai ekonominiai 
modeliai bei nauji bandomieji projektai būtų 
tarpinstitucinės darbo grupės rezultatai.

Europos inovacijų partnerystės veiklos 
grupės „INNOFOOD HUB“ projekto „Bio-
logiškai vertingų produktų trumpųjų tiekimo 
grandinių valdymas ir vietos rinkų plėtra“ 
vadovė Vytauto Didžiojo universiteto prof. 
Vilma Atkočiūnienė, papildydama pasisa-
kymus, teigė, kad vietiniai verslo vadybos 
ir maisto produktų tiekimo centrai, kuriuos 
kurtų bendradarbiaudami suinteresuoti ato-
kesnių vietovių gyventojai, vykdytų daug 
svarbių funkcijų: sandėliavimo, žaliavų per-
dirbimo, transportavimo, laikymo, vartotojų 
švietimo, inovacijų kūrimo ir kt. Aprūpinimo 
vietiniu ekologišku maistu prioriteto iškėli-
mas savivaldybių lygmeniu padėtų sukurti 
alternatyvą iki šiol vyraujančioms ilgosioms 
maisto tiekimo grandinėms. Naujų vietinio 
verslo modelių kūrimas padėtų smulkiems ir 
vidutiniams ūkiams efektyviai įsilieti į maisto 
produktų rinką. Tačiau kol kas tik nedidelė 
dalis ūkininkų yra pasirinkę trumpųjų maisto 
tiekimo grandinių strategiją. Tik kelių savi-
valdybių administracijos organizuoja vietos 
ūkininkų produkcijos viešuosius pirkimus. 
Pereinant į naują programinį laikotarpį, svar-
bu sistemiškai keisti verslo vadybos kryptį, 
politikos priemonėmis atverti rinkas vietos 
produktams ir spartinti trumpųjų maisto 
tiekimo grandinių kūrimą. 

Žemės ūkio ministro patarėjas Daivaras 
Rybakovas, pritaręs išsakytoms mintims, 
sutiko, kad verslo inovacijos ir logistikos 
centrų kūrimas regionuose, žemės ūkio 
produkcijos perdirbimas ūkininkų ūkiuose 
padėtų išplėsti vietos produktų asortimen-
tą, paspartintų trumpųjų maisto tiekimo 
grandinių vystymąsi. Inkubatorių kūrimas 
jauniesiems ūkininkams padėtų sukaupti 
pradinę efektyvaus ūkininkavimo patirtį ir 
paskatintų jaunus žmones kurtis užmiestyje. 
Vaikų maitinimas ekologiškais vietiniais 
aukštos kokybės produktais 30-yje Lietuvos 
darželių yra tie pirmieji žingsniai, kuriuos 
žengia Žemės ūkio ministerija. 

Neagrarinio verslo skatinimo projektai 
padėtų atokesnėse vietovėse įsitvirtinti jau-
nimui, kuris savo profesinės veiklos nesieja 
tik su agrariniu sektoriumi. Seniai laikas 
suprasti, kad ir pats agrarinis sektorius, tai-
kydamas naujas informacines technologijas, 
plėtodamas atsinaujinančias energijos tieki-
mo sistemas, plėsdamas eksportą ir vykdyda-
mas kitus tarptautinius verslo projektus, gali 
suteikti galimybę atokesniuose regionuose 
įsikurti asmenims, naujai suvokiantiems 
pramonės, prekybos, socialinių paslaugų ir 
kitų sričių bendradarbiavimo perspektyvas. 
Šioms iniciatyvoms įgyvendinti prie LMS 
kuriamos mokslininkų ir praktikų grupės, 
pasirengusios įgyvendinti darnios regionų 
raidos ir „žaliojo kurso“ inovacijas. Aktyviai 
plėtojamas dialogas su Seimo komitetais, 
ministerijomis ir savivaldybėmis. Įvardintos 
regionų raidos problemos yra itin komplek-
sinės, todėl kviečiame Lietuvos mokslinin-
kus ir regionuose gyvenančius naujovių 
kūrėjus tiek jungtis į jau veikiančias grupes, 
tiek ir kurti naujas.                                              

LMS ir LSVV tarybų bendradarbiavimas

SKAUDŪS NETOLIMOS PRAEITIES ŠEŠĖLIAI 

Dr. Algirdas Jonas Mažuika

Jau daugiau kaip 20 metų esu pensinin-
kas. Iki pensijos dirbau mokslinį tiria-
mąjį darbą statybų sektoriuje Šiauliuose. 

Tačiau mano, kaip mokslininko, kelias buvo 
vingiuotas. Kalbu apie mokslinių laipsnių su-

teikimą buvusioje Sovietų Sąjungoje. Tuomet 
teisę vertinti gynimui parengtas disertacijas 
turėjo kai kurios Lietuvos aukštosios moky-
klos, tarp kurių buvo ir Kauno politechnikos 
institutas (KPI; dabar – Kauno technologi-
jos universitetas). Tačiau tada šių instituci-
jų sprendimai nebuvo galutiniai. Juos dar 
turėjo patvirtinti Aukščiausioji atestacinė 
komisija, esanti Maskvoje. 

Ši komisija nebuvo objektyvi. Jos spren-
dimai buvo daromi, atsižvelgiant į disertanto 
partiškumą, mokslinio vadovo laipsnį ir 
autoritetą sovietinėje imperijoje. Parengęs 
disertaciją KPI Statybos ir santechnikos 
fakulteto Statybinių medžiagų katedroje 
technikos mokslų kandidato laipsniui įgyti, 
ją sėkmingai apgyniau instituto mokslinėje 
taryboje. Tačiau buvau nepartinis, buvęs 
tremtinys, o mano mokslinis vadovas buvo 
tik technikos mokslų kandidatas, todėl mano 
mokslinis laipsnis Maskvoje nebuvo patvir-
tintas. Panašaus likimo sulaukė ir kitas tos 
pačios katedros aspirantas. Teko girdėti ir 
apie kitus disertantus iš Lietuvos, kuriuos 
lydėjo tokia lemtis. 

Šia tema pasidomėjau internete, tačiau 
jokios informacijos neradau. Kadangi tai 

galėjo pakeisti kai kurių žmonių gyvenimą, 
kaip tai atsitiko man, bandau tuo sudominti 
spaudą ir daugiau sužinoti apie panašaus 
likimo brolius. Mano draugas prof. habil. dr. 
Vytautas Gudonis patarė kreiptis į laikraštį 
„Mokslo Lietuva“.

Atkūrus Lietuvos valstybę, 1995 m. Lie-
tuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu 
buvo suteikta teisė mokslo ir studijų institu-
cijų, turėjusių specializuotas mokslo tarybas, 
senatams peržiūrėti tas bylas, kai tarybų 
sprendimai dėl mokslinio laipsnio suteikimo 
buvo nepatvirtinti dėl politinių, religinių ar 
kitų, nesusijusių su ginto darbo moksliniu 
lygiu, priežasčių. Remiantis šiuo nutarimu, 
buvo peržiūrėtos ir mano bei jau minėto 
katedros kolegos bylos. Kauno technologijos 
universiteto Senatas patvirtino anuometinį 
KPI specializuotos mokslo tarybos spren-
dimą suteikti mums mokslinius laipsnius, 
kurie vėliau buvo nostrifikuoti kaip techni-
kos mokslų daktaro. Kaip rašoma Lietuvos 
mokslo tarybos išduotame diplome, laipsnis 
suteiktas už disertaciją, apgintą 1972 metais.

Neturiu duomenų, kiek Lietuvoje ap-
gintų mokslinių laipsnių nebuvo patvirtinta 
Maskvoje ir kiek jų buvo atstatyta Lietuvos 

Respublikoje, tačiau mes tikrai buvome ne 
vieninteliai. Esame įtraukti į nukentėjusių 
nuo sovietinės okupacijos asmenų sąrašą, 
nes tai, kad moksliniai laipsniai mums buvo 
atstatyti, tai tik įrodo. 

Nežinau, kaip sekėsi kitiems, kuriems 
mokslo laipsniai tuo metu nebuvo suteikti, 
tačiau tai pakeitė visą mano gyvenimą. Bai-
gęs KPI su pagyrimu, tikėjausi toliau darbuo-
tis mokslo srityje, tačiau, negavęs mokslinio 
laipsnio, turėjau palikti KPI, nes iš dėstytojo, 
neturinčio mokslo laipsnio, algos pragyven-
ti buvo neįmanoma. Nors perėjau dirbti į 
Statybos ir architektūros mokslinio tyrimo 
institutą ir buvau vedantysis mokslinis ben-
dradarbis, negalėjau eiti net laboratorijos 
vedėjo pareigų. Kaip pasakė tuometis sky-
riaus vedėjas, asmenis, rekomenduojamus į 
laboratorijos vedėjo pareigas, turėjo tvirtinti 
TSKP rajono (miesto) komitetas. 

Jei tuomet mokslinis laipsnis būtų buvęs 
patvirtintas Maskvoje, būčiau gavęs ir priedą 
prie algos. Nukentėjau ne tik morališkai, bet 
ir finansiškai. Būtų malonu, kad šia tema 
susidomėtų ir diskusiją praplėstų dabartinė 
akademinė bendruomenė.        

                       

Aukščiausioji atestacinė komisija daužė mokslininkų likimus

 Atkelta iš 1 p.

Autoriaus asmeninio archyvo nuotr.
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Ilgas kelias gerovės valstybės link
Kas vėl kėsinasi į žmonijos pamatus?

 Nukelta į 5 p.

Jonas Jasaitis
Pradžia – Nr. 22 (665)

„Mūsų daug, daug, daug...“
Iš ankstyvosios vaikystės liko giliai įsirėžęs į atmintį toks 

siaubingas pokario metų vaizdas. Gyvenome vienkiemyje. 
Artimiausi kaimynai – už puskilometrio. Žmonės buvo įbau-
ginti siautėjusių plėšikų gaujų. Jų nariais tapdavo vengiantys 
dirbti, bet lėbauti mėgę žmogystos. Tokių dažnai atsiranda 
karų ar net stichinių nelaimių metais. Antai kažkur kilo 
gaisras. Kol vieni bando iš paskutiniųjų jėgų padėti nelaimės 
ištiktiems kaimynams, kitas tik ir dairosi, ką čia vertinges-
nio pasiglemžus. Kartais net pats padegėjas šmižinėja tarp 
gesinančių, vaizduodamas pagalbininką. Vagiant nutvertas 
už rankos, žviegdamas aiškina, kad norėjęs tik toliau nuo 
gaisravietės patraukti vertingesnį daiktą.

Norėdami kuo greičiau užgniaužti tautos pasipriešinimą, 
okupantai griebėsi verbuoti visokius valkatas ir kurį laiką 
jiems leido nebaudžiamai siautėti, apiplėšinėti aplinkinių 
kaimų žmones, grobti jų gyvulius, maisto atsargas. Kai kurie 
buvo aprengti lyg ir kariškais drabužiais, kad atrodytų bent 
kiek panašesni į partizanus. Po kurio laiko, kai tie valkatos 
jau per daug įsisiautėdavo, valdžia jų paprasčiausiai atsi-
kratydavo. Būdavo ir taip, kad jų lavonus kur nors turguje 
numesdavo, o žmonėms aiškindavo: „Va, miškinius likvida-
vome. Dabar ramiai gyvensite. Tik stokite į kolchozus, kad 
draugėje būtumėt...“    

Ramią vasaros naktį pažadino baisūs smūgiai į duris, 
langus ir net į trobos sienas. Kažkas rėkė: „Įleisk, tėvai, 
šaudysim, mesim granatą, visi išlėksit į orą!“ Aplink namą 
blaškėsi valkatų grupė, nuolat puldinėjančių nuo vieno lango 
prie kito, kad tik kuo daugiau jų atrodytų. Kiek plėšikų yra 
iš tikrųjų, baimėje ir suskaičiuoti nelabai sekėsi. Paaiškėjo 
tik, kai vagys jau atsidūrė viduje. Tada ir pamatėme, kad 
jie – keturiese. Kur ir ko pirmiausia verta ieškoti, jie jau 
žinojo: plaučių uždegimu susirgusiai mamytei prieš keletą 
dienų į pagalbininkes pasisiūliusi tik iš matymo pažinota 
merga nelaimės išvakarėse pasiprašė išleisti ją namo. Atseit, 
kažko ten prireikė, o rytą vėl sugrįšianti. Užpuolikai, kaip po 
kurio laiko paaiškėjo, buvo jos bendrininkai. O ši jau buvo 
suspėjusi apšniukštinėti, kur kas laikoma. 

Vagys mus suklupdė ant grindų. Vienas, ant krūtinės 
pasikabinęs karišką žibintuvėlį, spigino į akis ir rėkavo, kad 
jie – kovotojai už Lietuvos laisvę, o mes čia sočiai lašinius 
kertame. Likusieji varstė darbužių spintą, kišo į maišus 
tėvų drabužius, batus, atidarinėjo stalčius, reikalavo pinigų, 
žiedų, papuošalų. Nepatenkinti kukliu laimikiu išsinešdino, 
prigrasinę iki ryto iš namų kojos nekelti.

...Praėjo daugybė metų. Ir štai pastarųjų mėnesių viešo-
sios erdvės įvykiai vėl priminė, kad niekšybių sumanytojai 
ir dabar naudoja tokią pat taktiką: stengiasi parodyti, kad 
jų – labai labai daug. Tikruosius purvinus kėslus bando 
maskuoti įrodinėdami, kad kovoja už neva skriaudžiamų 
žmonių teises. Pavyzdžiui, peržiūrės bausmių sistemą, 
kad asmenys, nusižengę gal tik iš lengvabūdiškumo ar net 
paprasčiausio smalsumo, būtų tik perspėjami („nu nu nu, 
daugiau taip nedaryk“) arba švelniai paauklėjami (kaip I. 
Krylovo pasakėčioje apie katiną ir virėją). Bet štai esą toks 
patvarkymas apsaugos daugybę naivuolių nuo asmenybę 
galinčios sužlugdyti bausmės. 

Tačiau pats svarbiausias dalykas, kurį dabar reklamuoja 
neva žmogaus teisių gynėjai, kad, girdi, jaunuolis turi teisę 
viską išbandyti, nors tai ir labai negražiai ar net nedorai 
atrodytų, nors ir kitiems pakenktų. Svarbiausia – užtikrinti 
teises ir laisves. O pareigos? Fui, kaip nemaloniai tai skam-
ba, juk pareigos yra prievarta. Todėl jokių įsipareigojimų, 
jokių prievolių. Tik malonumai. Net kažkada dažnai mokslo 
darbuose cituotas F. Engelsas rašė, kad tokio darinio, kaip 
šeima, išvis nereikia. Pavyzdžiui, patenkinti lytinį potraukį 
ateityje būsią taip paprasta, kaip... išgerti stiklinę vandens.

Šmėkla sugrįžta
Prisiminkime pirmąją „Komunistų partijos manifesto“ 

eilutę: „Šmėkla klaidžioja po Europą – komunizmo šmėkla. 
Visos senosios Europos (išryškinta autoriaus – J. J.) jėgos 
susivienijo į šventą medžioklę prieš šią šmėklą...“ Kiek 
dešimčių milijonų žmonių gyvybių jau nusinešė ta šmėkla? 
Tačiau šmėkla tuo ir pasižymi, kad nėra apčiuopiama. Pra-
eina nauji dešimtmečiai ir jos esmės nebeprisimenanti nauja 
karta, žiūrėk, ir vėl atsiduria jos šešėlyje. Kol vieni dar bando 
įspėti apie slypinčius pavojus, kiti, lyg akli kačiukai, jau ima 
mėgautis šmėklos žadamais malonumais. Ir pagrindiniu 
motyvu vėl tampa kova su „senąja tvarka“ bei neva naujos 
laisvės šešėlių žavesys.

Prieš kurį laiką per „lrt radiją“ medijų ekspertu prisistatęs 
asmuo visą valandą plyšavo apie tariamai visai pasikeitusią 
tikrovę, kurioje šeima būsianti tik beviltiška, niekam ne-
reikalinga atgyvena, apie kurią vis dar kalba tik Bažnyčia 
ir vienas kitas politikierius, nusitaikęs į nusenusių rinkėjų 
balsus. Esą dabartinė žmonija jau niekur ilgai neužsibūna, 
nuolat migruoja, keičia gyvenimo ir darbo vietas, todėl kurti 
šeimas šiais laikais esą – beprasmiška. „Ekspertas“ baigė savo 
tiradą dar paminėdamas vieną kitą labiau žinomą politiką ir 
pareikšdamas, kad jau netrukus „sekso industrijos“ atstovai 
bus tokie pat gerbiami kaip šiandien... Seimo nariai, nes... 
jie teiks žmonėms labai paklausias paslaugas. Taigi, jeigu 
jūs dar norite gyvenimo džiaugsmo, pastovumo, net meilės, 
pamirškite, nes viskas, kas jus dar supa, yra tik paslaugos.

Teisių ir laisvių teikėjai
O dabar paklauskime savęs, kas yra tie skriaudžiamieji 

ir kas tie skriaudžiantys, nuo kurių mus būtina ginti? Kas 
yra tie, kurie su šakėmis ir peiliais, o gal su automatais ir 
kulkosvaidžiais puola tuos, kurie sakosi, kad jiems nereikia 
šeimos? Kurie iš jų buvo pagimdyti dviejų vyrų ar dviejų 
moterų „šeimoje“, t. y. kurie nepripažįsta nei tėvo, nei mo-
tinos vaidmens? Prisipažinkite geruoju, kurie ėjote mušti, 
karti, šaudyti gėjų ir lesbiečių? Kiek Lietuvoje buvo tokių 
pogromų, kiek įkurta jų perauklėjimo, t. y. koncentracijos, 
stovyklų? Galų gale, kiek yra tų, kurie šiandien jaučiasi 
puolami, mušami ar bent kažkaip kitaip diskriminuojami? 
Visi, kuriuos pažįstu, tikrai nėra to darę. Jei žmogus nejaučia 
jokio potraukio kitos lyties asmeniui, o yra nutaręs gyventi su 
tos pačios lyties, kaip jis pats, atstovu, tai yra tik jo reikalas. 
Tik nė vienas į šį pasaulį neatėjome kitaip, kaip per vyro ir 
moters sueitį. Net jei gimtų toks asmuo, kuris turi ir vyro, 
ir moters „atributus“, niekas nepultų jo (jos) nei mušti, nei 
šaudyti. Lygiai taip pat niekas prievarta netuokia vienuolių 
arba asmenų, kurie laikosi celibato. 

Kam užkliuvo šeima?
Jeigu mes, kurie šeima vadiname tik meile ir santuoka 

pagrįstą vyro ir moters sąjungą, nesikėsiname primesti kitaip 
mąstantiems savo gyvenimo būdo, kodėl tie, kurie tokios są-
jungos nepripažįsta, teigia, kad šeima yra tik atgyvena, ir taip 
įnirtingai kėsinasi į šią sąvoką? Kodėl du kartu gyvenantys 
vyrai taip aršiai reikalauja, kad ir juos vadintų šeima? Juk 
jiems jau seniausiai niekas nedraudžia gyventi kartu. Ir koks 
nors Žalimas, nors ir šimtą kartų priiminėsiantis akivaizdžiai 
prieštaraujančias Konstitucijai formuluotes, kad neva šeima 
yra nesietina su lytimi, net grasindamas mirties bausme, 
neprivers manęs tai pripažinti. Neigiate šeimą, tai vadinkitės 
taip, kaip yra iš tikrųjų: partneriais, sugyventiniais ar dar kaip 
nors kitaip. Tai tik jūsų reikalas. Jokios – nei juridinės, nei 
finansinės problemos jūsų nepasitiks. Jeigu Jurgis testamentu 
paliks savo automobilį Justui, niekas jo neužginčys.

Tik štai viena aplinkybė, kurios niekam nevalia neigti. 
Viskas, ką gražiausio žmonija sukūrė, yra įkvėpta vyro ir 
moters meilės. Patys gražiausi šeimos gyvenimo žiedai yra 
vaikai. Ir jokia surogatinė gimdytoja neatstos mylinčios 
motinos. Joks samdomas spermos „tiekėjas“, net nematęs 
savo kūdikio, tėvu netaps. Taigi, bet kokių komunistinių 
šmėklų garbintojai, nesikėsinkite į šeimą, meilę ir pačią 
žmonijos prigimtį.    

Sakartvelo politinė situacija. Seimo Tarpparlamentinių 
ryšių su Gruzija (Sakartvelu) grupės nariai, vado-
vaujami grupės pirmininko profesoriaus Raimundo 

Lopatos, nuotoliniu būdu susitiko su Lietuvos Respublikos 
ambasadoriumi Sakartvele Andriumi Kalindra. Daugiausia 
dėmesio buvo skirta apžvelgti Sakartvelo politinę situaciją 
po parlamento rinkimų praėjusių metų rudenį ir pastangas, 
siekiant narystės Europos Sąjungoje ir NATO.

Seimo nariai teiravosi ambasadoriaus apie politinę padėtį 
Sakartvele ir Pietų Kaukazo regione, Lietuvos vykdomus 
bendradarbiavimo projektus. Atkreiptas dėmesys į ekolo-
gijos, atliekų perdirbimo ir rūšiavimo Lietuvos patirties 
perdavimą Sakartvelui. Taip pat iškelti siūlymai aktyvinti 
parlamentinę diplomatiją, skatinti parlamentinių komitetų 
ryšius.

Seimo Tarpparlamentinių ryšių grupė su Gruzija (Sa-
kartvelu) vienija 46 Seimo narius, atstovaujančius įvairioms 
frakcijoms, dirbančius įvairiuose Seimo komitetuose ir 
komisijose. 2020 m. spalio 30 d. Lietuvos ambasadorius 
Sakartvele Andrius Kalindra įteikė skiriamuosius raštus 
Sakartvelo Prezidentei.

Moldovos politinės aktualijos. Vasario 19 d. Seimo 
Tarpparlamentinių ryšių su Moldovos Respublika grupės 
nariai nuotoliniu būdu bendravo su Lietuvos ambasadoriumi 
Moldovoje Kęstučiu Kudzmanu. Susitikime ambasadorius 
apžvelgė Moldovos politines aktualijas, joje vykdomas re-
formas ir pokyčius po Prezidento rinkimų, kuriuos laimėjo 
proeuropietiška kandidatė Maja Sandu. Ambasadorius ap-
tarė Lietuvos įsitraukimą į dalinimosi patirtimi projektus 
Moldovoje, per kuriuos mūsų valstybė yra atpažįstama 
ir vertinama. Grupės nariai pritarė Lietuvos pastangoms 
nuosekliai remti Moldovą reformų kelyje, akcentuojant di-
alogo svarbą, skatinant bendradarbiavimą tarp savivaldybių, 
aktyvinant jaunimo mainus ir projektus švietimo, verslo, 
žemės ūkio srityse.

Mūsų solidarumas su už laisvę ir demokratiją kovo-
jančiais baltarusiais. Kalbėdama per LRT radiją, Europos 
Tarybos Parlamentinės Asamblėjos viceprezidentė, Seimo 
narė Laima Andrikienė pažymėjo, kad jau šešis mėnesius 
kaimyninėje Baltarusijoje tęsiasi protestai dėl suklastotų 
prezidento rinkimų, po kurių nugalėtoju pasiskelbė Alek-
sandras Lukašenka. „Demokratijų bendruomenė ir Lietuva 
nepripažįsta A. Lukašenkos prezidentu. Mūsų parama – už 
laisvę ir demokratiją kovojantiems broliams ir sesėms balta-
rusiams, su kuriais mus sieja sena ir garbinga istorija“, – sakė 
parlamentarė.

Seimo narė L. Andrikienė ėmėsi globoti politinę kalinę 
Katsiaryną Barysevič,  žurnalistę, kuri nuo praėjusių metų 
lapkričio 19 d. yra sulaikyta ir kalinama KGB kalėjime 
Minske, vadinamajame ikiteisminio sulaikymo centre Nr. 
1. Ji kaltinama atskleidusi konfidencialią informaciją apie 
Baltarusijos specialiųjų tarnybų 2020 m. lapkričio 11 d. 
nužudytą Ramaną Bandarenką. Žurnalistė išdrįso paneigti 
valdžios skleistą melą, neva R. Bandarenka buvęs girtas ir 
mirė dėl muštynėse patirtų traumų. K. Barysevič, remdamasi 
gydytojų liudijimu, atskleidė, kad R. Bandarenkos kraujyje 
alkoholio nerasta. Dėl to jauna žurnalistė areštuota, jai gresia 
nuo 5 iki 10 metų įkalinimo bausmė.

Leiskime žmonėms dirbti! Smulkusis verslas balansuoja 
ant išlikimo ribos. Estijoje griežti veiklos draudimai galiojo 
tik nuo gruodžio 28 d. iki sausio 17 dienos. O po to vėl buvo 
atidaryti restoranai, sporto klubai, I–IV ir IX–XII klasių 
mokiniams vėl buvo leista grįžti į mokyklas. Nuo sausio 25 
d. į mokyklas Estijoje buvo leista grįžti visiems mokiniams, 
o nuo vasario 1-osios pasilinksminimo įstaigos gali dirbti iki 
9 valandos vakaro. Restoranuose prie vieno stalo leidžiama 
sėdėti ne daugiau kaip šešiems asmenims, o atstumas 
tarp stalų turi būti ne mažesnis kaip du metrai. Austrijos 
vyriausybė taip pat nusprendė sušvelninti karantiną. Lai-
kantis griežtų reikalavimų, leista atsidaryti parduotuvėms, 
mokykloms ir kirpykloms. Nuo COVID-19 itin nukentėjusi 
Italija daugelyje regionų sušvelnino dėl pandemijos įvestus 
apribojimus, suteikdama daugiau laisvės keliauti ir leisdama 
dieną atidaryti barus, restoranus ir muziejus. 

Pajūrio zonos aplinkosauga ir Kintų bendruomenės 
interesų apsauga, sprendžiant klausimą dėl leidimo iš-
gauti naftą. Seimo narys Zigmantas Balčytis vasario 9 d. 
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Inž. Viktoras Jokubaitis

Neseniai paminėjome lemtingos 
Sausio 13-osios trisdešimtmetį. 
Prisiminimų kalbomis, laužais, 

apdovanojimais, vaizdo įrašais pagerbėme 
žuvusius, sužeistus ir kitus laisvės gynėjus. 
Panašiai ir kitų įvykių datos pažymimos tiek 
pas mus, tiek kitur. Tačiau, sukakčiai praėjus, 
viskas atsiduria tik retkarčiais praveriamuose 
archyvuose. Ar galima padaryti kitaip, kad 
išliekamoji įvykių vertė būtų labiau įamžinta 
ir įprasminta? 

Geras pavyzdys galėtų būti dar 2016 
m. Lietuvos kultūros tarybos, Kultūros mi-
nisterijos ir Lietuvos muziejų kvietimas 

gyventojams, kolekcininkams, institucijoms 
ir organizacijoms atverti savo archyvuose 
esančius dokumentus, juos suskaitmeninti 
ir supažindinti visuomenę su labiausiai nu-
sipelniusiais žmonėmis, pavyzdžiui, artėjant 
valstybės atkūrimo 2018 m. šimtmečio šven-
tei. Kaip sekėsi įgyvendinti šią iniciatyvą ne 
tik visoje valstybėje, bet ir savivaldybėse, 
turėtų vertinti jos sumanytojai ir neabejingi 
piliečiai. 

Kai ką pavyko nuveikti Tauragėje. Lanky-
damasis Rietavo Oginskio kultūros istorijos 
muziejuje, pastebėjau skelbimą su minėtu 
kvietimu. Šią medžiagą parvežiau Tauragės 
savivaldybės vadovams. Pasirodo, kad nei 
Tauragės krašto muziejaus, nei rajono vado-

Naujausios istorijos įamžinimas visoje Lietuvoje

Sąjūdžio kambaryje prie „Gaublio“ iš kairės: inž. Viktoras Jokubaitis, muziejininkė Aušra 
Norvilienė ir laikinai einantis Tauragės krašto direktoriaus pareigas Dalius Kiniulis 

Šimtmečio Lietuvos kūrėjų įamžinimas prie Odontologijos centro. Juozo Petkevičiaus nuotr.

vai apie tai nežinojo. Netrukus savivaldybėje 
užregistravau raštą su keletu pasiūlymų. Kai 
kurie jų jau įgyvendinti. Tauragės krašto 
muziejuje įkurtas Sąjūdžio kambarys su 
išsamia ekspozicija. Ko gero, pirmasis savi-
valdybės lygmeniu. Manome, kad ir kitose 
institucijose, pradedant savivaldybėmis ir 
baigiant Prezidento rūmais, ryškiausiose jų 
vietose turėtų atsirasti Sąjūdžio atminimo 
kambariai su informaciniais stendais ir juose 
nuolat atnaujinama medžiaga. 

Šiam muziejui su talkininkais pagami-
nome informacinį stovą ,,Gaublys“. Jame 
sudėjome ,,Lietuvos aido“ laikraščius, ku-
riuos surinko šviesios atminties kruopštus 

ir patriotiškas Sąjūdžio eilinis. Prie Tauragės 
odontologijos centro sienos, jo savininko pa-
siūlymu, Lietuvos valstybės šimtmečio proga 
buvo pritvirtinta 100 nerūdijančio plieno 
lentelių su išgraviruotomis labiausiai Taura-
gės kraštui ir Lietuvai nusipelniusių žmonių 
pavardėmis. Ar gali būti kas paveikiau, kai 
ten kasdien praeina ir pravažiuoja, apsilanko 
ir pasidomi šimtai ar net tūkstančiai? 

Artėja kita mūsų tautai svarbi data – Kovo 
11-oji. Kokias atminimo dovanas galėtume 
pateikti, siekdami išvengti monotoniškumo 
ir jau visiems įgrisusio „valdiško“ oficialumo, 
paskatinti pilietiškumo formavimąsi mūsų 
visuomenėje?                                                        

Kristina Sušinskaitė

Programavimas laikomas ateities pro-
fesija, IT darbuotojai – vieni labiau-
siai ieškomų ir geriausiai apmokamų 

profesionalų, tačiau tinkamo šios srities 
specialistų rengimo vis dar stokojame. Todėl 
mokytojams į pagalbą ateina verslas. Tarp-
tautinės korporacijos IT ekspertai sukūrė 
modernią mokomąją medžiagą, kuri padės 
moksleiviams nuotoliniu būdu mokytis pro-
gramavimo ir perimti patirtį iš geriausių šios 
srities praktikų. Lietuvoje veikiančios Skan-
dinavijos įmonių grupės patronuojamoji 
įmonė „Visma Lietuva” pristatė trejus me-
tus rengtą nemokamą programavimo mo-
kymų platformą „Angis.net“. Joje vaizdo 
įrašų formatu profesionalūs programuotojai 
paprastai ir vaizdingai moko programavimo 
viena populiariausių programavimo kalbų 
pasaulyje „Python“.

IT žinių prieinamumas – 
ribotas 

Gerai apmokamų IT specialistų, kurių 
paklausa vis dar yra didesnė nei pasiūla, 
trūkumas – opi problema, kurios sprendi-
mas, pasak Lietuvos informacinių ir ryšių 

technologijų įmonių asociacijos „Infobalt“ 
vadovo Mindaugo Ubarto, yra tinkamas 
jaunosios kartos išsilavinimas. „Lietuvoje 
yra puikių programavimo ekspertų, tačiau, 
siekiant šioje srityje išlikti lyderiais, būtina 
investuoti į jaunosios kartos ugdymą. Mūsų 
vaikai privalo gauti moderniausią išsilavini-
mą, nepriklausomai nuo to, kur gyvena, jei 
norime, kad Lietuva sėkmingai dalyvautų 
globalioje rinkoje ir kurtų gerovės valstybę. 
Pandemija įrodė, kad įmanomas ir nuoto-
linis mokymas, jei tik yra tinkamas tech-
nologinis sprendimas ir tinkama mokymo 
metodika“, – sako M. Ubartas.

Vidurinių mokyklų moksleivių žinių trū-
kumą pabrėžia ir Vytauto Didžiojo univer-
siteto Informatikos fakulteto dekanas prof. 
Tomas Krilavičius: „Šiuo metu ne visose 
ugdymo įstaigose mokiniai turi galimybių 
gauti kokybišką informacinių technologijų 
išsilavinimą. Dažnai mokymo priemonės 
yra pasenusios arba ne itin patrauklios paau-
gliams. Tad nenuostabu, kad ir mokytojams 
sunku šia sritimi sudominti jaunąją kartą. 
Daugelis studentų yra nemotyvuoti gilinti IT 
žinias universitete, nes nėra įsisavinę infor-
matikos pagrindų. Todėl mes prisidedame 
prie šios verslo iniciatyvos. Tikime, kad nau-

ja platforma prisidės, keičiant esamą padėtį.“

Programavimo galės 
mokytis individualiai

Edukacinės platformos „Angis.net“ idėją 
sugalvojusios ir kartu su partneriais įgyven-
dinusios įmonės „Visma Lietuva“ vadovas 
Mantas Urbonas pažymi, kad ilgainiui ji 
turėtų tapti vertingu modernaus švietimo 

įrankiu, naudojamu ir mokymo įstaigose, 
ir mokantis savarankiškai. „Siekiame, kad 
mokinių išsilavinimo neberibotų jų socialinė 
aplinka, finansinės galimybės ar gyvenamoji 
vieta. Turime daug pavyzdžių, kad gebė-
jimas perprasti ir įvaldyti programavimo 
kalbą visiškai nepriklauso nuo socialinių 

UGDYMO TURINIO KAITA

Sukurta nauja informacinių technologijų mokymosi programa

Programavimo platformos „Angis.net“ aplinka

 Nukelta į 5 p.
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raštu kreipėsi į Ministrę Pirmininkę Ingri-
dą Šimonytę ir aplinkos ministrą Simoną 
Gentvilą, norėdamas apginti viešąjį interesą, 
jau 17 metų besitęsiant klausimui dėl UAB 
„Minijos nafta“ siekio Kintuose gauti lei-
dimą naudoti tradicinius angliavandenilių 
išteklius. Į parlamentarą pagalbos kreipėsi 
Kintų bendruomenė, kuri gina savo teises 
į sveiką gyvenseną ir verslo raidą. Šilutės 
rajono strateginiame plėtros plane numatyta, 
kad Kintų miestelis ir Kuršių marių pakrantė 
yra rajono rekreacinė zona. Šioje zonoje 
vystoma inžinerinių tinklų, susisiekimo, pa-

plūdimių, aktyvaus vandens sporto ir poilsio 
infrastruktūra: vykdomos burlenčių, jėgos 
aitvarų, mažųjų jachtų ir katerių prieplaukos 
bei paplūdimio paslaugos. Patvirtintas ir 
bendras Šilutės rajono savivaldybės, Lenkijos 
ir Vokietijos miestų buriavimo projektas 
„Baltija visiems“. UAB „Minijos nafta“ vėl 
pateiktas prašymas dėl leidimo išgauti naftą, 
anot Kintų bendruomenės, yra Kuršių marių 
apsaugos juostoje, greta saugomų teritorijų, 
šalia gyvenamųjų namų, maitinimo, nakvy-
nės ir kitas turizmo paslaugas teikiančių 
objektų. Suteiktas leidimas neigiamai pa-
veiktų ir gyventojus, ir verslą. 

Modernizuoti elektros tinklus. Sei-

mo narys Justinas Urbanavičius teigia, kad 
elektros tiekimas yra strateginės reikšmės 
paslauga ir būtent ESO atsako už nepertrau-
kiamą elektros tiekimą tiek verslo klientams, 
tiek privatiems asmenims. Parlamentaras 
apgailestauja, kad tik užgriuvus įvairioms 
stichinėms nelaimėms ir nutrūkus elektros 
tiekimui pradedama garsiau kalbėti apie tai, 
kaip svarbu modernizuoti esamus elektros 
tinklus, kad išvengtume nesusipratimų. Esa-
mų elektros skirstymo tinklų nusidėvėjimas 
jau siekia 40 proc.

„Lietuvoje yra per 126 tūkst. km oro 
linijų, įvairių elektros trasų. Nemaža jų dalis 
nutiesta per miškingas teritorijas. Norėdami 

išvengti miškų kirtimo (iškirstume per 7000 
ha miškų), turime miškingose teritorijų da-
lyse oro linijas keisti požeminiais kabeliais. 
Taip padidintume elektros tiekimo patiki-
mumą vartotojams“, – teigia Seimo Energeti-
kos ir darnios plėtros komisijos pirmininkas 
J. Urbanavičius.

Per metus elektros linijų kabeliavimo 
darbų atlikti suplanuota tik apie tūkstantį 
kilometrų, tad problemą išspręstume per 
dešimtmetį. COVID-19 parodė, kad daug 
gyventojų nori apsigyventi nuošaliuose vien-
kiemiuose. Tačiau žmonės turi įvertinti ir 
įvairių galimų stichinių nelaimių pasekmes. 
Parengta pagal Seimo pranešimus                             

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Valstybė didina finansavimą aukšta-
jam mokslui. Didinti valstybės lėšas 
vienam studentui, taip užtikrinant 

geresnę studijų kokybę, didesnius atlygini-
mus dėstytojams ir mokslo darbuotojams. 
Sumažinti didžiulius bei nepagrįstus skirtu-
mus tarp skirtingų studijų kainų ir padidinti 
finansavimą socialinių mokslų studijoms. 
Nuo 2022 iki 2027 m. skirti apie 35 mln. 
eurų aukštojo mokslo finansavimui padi-
dinti. Tokiems Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos siūlymams pritarė Vyriausybė, 
patvirtinusi naują norminių studijų kainų 
skaičiavimo tvarką.

Vyriausybei patvirtinus apskaičiavimo 
tvarką, norminės studijų kainos bus nusta-
tytos švietimo, mokslo ir sporto ministro 
įsakymu. Pagal naująją tvarką didinamos 
lėšos universitetinėms studijoms mažinant 
kainų grupių skaičių nuo 8 iki 5, tikslinamas 
kainų priskyrimas grupėms. Norminių stu-
dijų kainų bazinis dydis universitetuose auga 
nuo 1363,31 iki 1375,55 euro, kolegijose – 
nuo 1193,45 iki 1275,33 euro. Universitetų 
studijų kainų grupės susilygins su kolegijų, 
o tai pagerins ir studentų pereinamumą iš 
kolegijos į universitetą.

Galiojančios norminės studijų kainos tik 
iš dalies dengia realias studijų organizavimo 
išlaidas, o finansavimas, tenkantis vienai stu-
dijų vietai, yra vienas mažiausių tarp EBPO 

šalių. Parama studentams ir lėšos, skiriamos 
studentų skatinimui, iki šiol nėra pakan-
kamos, nepatenkina minimalių poreikių. 
Šiuo metu universitetinių studijų kainos yra 
grupuojamos į 8 grupes, o kainų atotrūkis 
tarp didžiausios ir mažiausios kainos yra 
daugiau nei 9 kartai. Didelė kainų įvairovė 
ypač apsunkina tarpkryptinių studijų pro-
gramų kūrimą. Egzistuoja didelis atotrūkis 
tarp norminių universitetinių ir koleginių 
studijų kainų. Be to, yra įtvirtintas atotrūkis 
tarp universitetams ir kolegijoms skiriamų 
lėšų prekėms ir paslaugoms, susijusioms su 
studijomis. Universitetams nustatyta kainų 
dedamoji šioms išlaidoms yra 5,8 BSI (232 
eurai), kolegijoms – 4 BSI (160 eurų).

Nustatant naujas studijų kainas, modelia-
vimai atlikti pagal faktiškai 2020 m. priimtų 
studentų skaičių. Šis skaičius sumažintas tik 
universitetinių studijų socialinių mokslų 
srityje. Studijų prieinamumas 2021 m. išliks 
aukštas, nes mažėja abiturientų skaičius, 
nebus tiek daug perstojančių iš aukštesnių 
kursų valstybės nefinansuojamų vietų. Iš-
plėsta paramos besirenkantiems mokamas 
studijų vietas sistema. 2020 m. pabaigoje 
pakoreguota valstybės remiamų paskolų tei-
kimo tvarka, kurioje atsižvelgta ir į studentų 
siūlymus: paskolos grąžinimą galima atidėti 
net 5 kartus, nuo 2022 m. didės maksimali 
galima paskolos suma tiek studijoms, tiek 

pragyvenimui (nuo 2 000 eurų (167 eurai 
mėnesiui) iki 3 200 eurų (267 eurai mė-
nesiui). Maksimali vienam gavėjui skirta 
bendra paskolų suma kils nuo 15 400 iki 20 
200 eurų. Mokamas vietas pasirinkusiems, 
bet geriausiais rezultatais baigusiems studijas 
kompensuojama studijų kaina. 

Studentų iniciatyvoms finansuoti – 228 
tūkst. eurų. „Studijų metu jaunuoliai ne 
tik gilinasi į savo pasirinktą dalyką, bet ir 
įgyja įvairių gyvenime reikalingų bendrųjų 
gebėjimų aktyviai dalyvaudami pilietinėje, 
mokslinėje, kūrybinėje ir sportinėje veikloje. 
<...> Šiuo sudėtingu studentams laikmečiu 
šios iniciatyvos – ne mažiau reikšmingos. 
Tikiu, kad studentų projektų rezultatai gali 
nešti naudą ne tik jiems patiems, bet ir visai 
akademinei bendruomenei ir visuomenei“, – 
sako švietimo, mokslo ir sporto ministrė 
Jurgita Šiugždinienė. 

Paraiškas dalyvauti konkurse gali teikti 
Lietuvos aukštosios mokyklos, jų studentų 
atstovybės ir jų sąjungos. Projekto veiklos 
turės būti skirtos vienai iš dviejų prioritetinių 
temų. Pirmoji tema – akademinis sąžiningu-
mas aukštosiose mokyklose: tęstinės veiklos 
antikorupcine tema. Antroji tema – nuo-
tolinių studijų ir mokymosi iššūkiai koro-
naviruso pandemijos laikotarpiu: studijų 
kokybė studentų akimis, pakitusi socialinė 
aplinka, mokymosi ir gyvenimo sąlygos, 

praktikų organizavimas, studentų mobilumo 
sąlygos, techninės galimybės, akademinis 
sąžiningumas ir kt. 

2020 m. Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterija finansavo 34 studentų pilietinius, 
mokslinius, verslumo, kūrybinius ir sporti-
nius projektus, jiems įgyvendinti skirta 219 
tūkst. eurų. Tarp pernai finansavimą gavusių 
projektų – tyrimai, skirti akademinio nesąži-
ningumo prevencijai ir studentų požiūriui į 
pedagogikos prestižą. Tarp finansuotų spor-
to ir kūrybinių iniciatyvų – Kauno techno-
logijos kolegijos organizuotos XXI Lietuvos 
kolegijų studentų sporto žaidynės, o Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijos projekto „Va-
saros Media studija 2020“ metu studentai 
mokėsi kurti trumpametražius filmus.

Išsami informacija apie 2021 m. studentų 
iniciatyvų rėmimo konkursą skelbiama Vals-
tybinio studijų fondo interneto svetainėje . 
Studentų iniciatyvų projektų administravi-
mas – tai viena iš šiais metais išplėsto Vals-
tybinio studijų fondo darbų lauko veiklų. 
Sausio pradžioje atnaujinus fondo nuosta-
tus, paramos studentams teikimas admi-
nistruojamas centralizuotai per Valstybinį 
studijų fondą, „vieno langelio“ principu. Tai 
užtikrins efektyvesnį paramos studentams 
teikimą, o paramos sistema tampa aiškesnė 
ir skaidresnė. Parengta pagal ministerijos 
Komunikacijos skyriaus pranešimus              

ar demografinių veiksmų. Dar mokykloje 
padarytas teisingas pasirinkimas gali tapti 
tvirtu pamatu ateityje. Kuo greičiau visuo-
menė tai supras, tuo sparčiau šioje srityje 
judėsime pirmyn. Programavimas atveria 
neįtikėtinų karjeros galimybių ir norime, kad 
šias galimybes turėtų kuo daugiau jaunimo 
visoje Lietuvoje“, – teigia M. Urbonas. 

Tokią verslo iniciatyvą teigiamai verti-
na Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
atstovai. Švietimo viceministras Ramūnas 
Skaudžius pabrėžia, kad Vyriausybė skiria 
didelį dėmesį technologinių įgūdžių stipri-
nimui bendrojo lavinimosi mokyklose: „Pa-
laikome tokias socialines įmonių iniciatyvas, 
kurios sudaro galimybę bet kur gyvenan-
čiam vaikui mokytis, naudojantis naujausia 
programavimo aplinka. Ypač tai aktualu 
šiandien, nuotolinio mokymosi laikotarpiu, 
kai dar akivaizdesnė tampa skaitmeninio 
raštingumo svarba ir šių žinių įtaka būsimai 
darbinei veiklai.“

Gerąją praktiką perima ir 
skandinavai

Edukacinė platforma „Angis.net“ yra 
nemokama, o technologinis sprendimas lei-
džia vienu metu būti prisijungus ir mokytis 
dešimtims tūkstančių vartotojų. „Kokybiškas 
turinys vaizdo įrašų formatu leidžia kiekvie-
nam mokytis pasirinktu metu ir norimu 
tempu. Automatinis užduočių tikrinimas ir 
pagalbos sistema padeda žinoti, ar mokinys 
įsisavino žinias. Tikrų IT profesionalų dėsto-
ma pamoka – įdomesnė. Rodomi praktiškai 
pritaikomi programavimo įgūdžiai moty-
vuoja mokinius domėtis papildomai“, – plat-
formos savybes vardina M. Urbonas.

Tarptautinės įmonės padalinio Lietuvoje 
idėja sulaukė didelio palaikymo ir finansavi-
mo. Patikėję tokios platformos reikšme, pa-
sekti kolegų Lietuvoje pavyzdžiu nusprendė 
ir „Visma Group“ padaliniai Skandinavijos 
šalyse. Ši nemokama programavimo pamokų 
platforma bus pritaikoma veikti Norvegijoje, 
Švedijoje, Danijoje. Programavimo mokymo 

Sukurta nauja informacinių technologijų mokymosi programa

platforma „Angis.net“ Lietuvoje jau veikia 
ir yra viešai prieinama svetainėje . Kovo 2 
d. edukacinio įrankio kūrėjai nuotoliniu 

Mokytis programavimo galima ne tik didžiuosiuose miestuose

būdu jį pristatys ir šalies mokytojų ben-
druomenei. Autorė yra įmonės projektų 
direktorė                                                             

 Atkelta iš 4 p.

 Atkelta iš 3 p.
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Sausio 25 d. Kaune paminėjome inži-
nieriaus, pramonininko, lietuviškosios 
spaudos ir knygų leidėjo, kultūrinio 

judėjimo mecenato, rašytojo, lietuvybės 
puoselėtojo, visuomenininko Petro Vileišio 
170 metų gimimo sukaktį. Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus sodelyje prie Petro Vileišio 
paminklinio biusto Kauno Jono ir Petro 
Vileišių mokyklos bendruomenės bei miesto 
visuomenės atstovai padėjo gėlių ir tylos mi-
nute pagerbė žymų Lietuvos visuomenės ir 
kultūros puoselėtoją. Vėliau šioje mokykloje 
įvyko nuotolinė istorijos pamoka „Petrui 
Vileišiui – 170“. 

Pamokoje Vilniaus universiteto Istorijos 
teorijos ir kultūros istorijos katedros doc. dr. 
Aurelijus Gieda kalbėjo apie Petro Vileišio 
vaidmenį lietuviškų knygų rašyme ir leidyboje 
1864–1903 m. Mokiniai pristatė pagrindinius 
istorinius P. Vileišio biografijos faktus. Dr. R. 
Kaminskas pasidalino mintimis apie pilietinės 
elgsenos motyvavimą, remiantis P. Vileišio so-
cialinio portreto pavyzdžiu, ir mokyklos ben-
druomenei įteikė jo 1903 m. leidinio „Trumpa 
Visotina Istorija“ kopiją. Šventinę istorijos 
pamoką apibendrino Kauno Jono ir Petro 
Vileišių mokyklos direktorė Dalia Lapėnienė.

Petras Vileišis gimė 1851 m. sausio 25 
d. Pasvalio r. (tuomet – Skrebotiškio vlsč.), 
Medinių kaime, pasiturinčioje laisvųjų vals-
tiečių Vinco Vileišio ir Agotos Mačėnaitės 
šeimoje. Jis buvo vyriausias gausios šei-
mos sūnus. Jauniausias brolis Jonas Vileišis 
(1872–1942) tapo Lietuvos Nepriklausomy-
bės akto signataru. 

Spaudos draudimo metais „daraktoriaus 
parengtas“, P. Vileišis apie 1861 m. pradė-
jo mokytis Panevėžio gimnazijoje. Vėliau 
mokėsi Šiaulių berniukų gimnazijoje, kurią 
1870 m. baigė aukso medaliu. 1870–1875 
m. studijavo Peterburgo universiteto Fizikos 
ir matematikos fakultete. 1875–1876 m. 
gyveno Peterburge ir vertėsi privačiomis 
pamokomis. Kartu su kitais lietuviais leido 
nelegalų rankraštinį laikraštį „Kalvis me-
lagis“. 1876–1881 m. studijavo Peterburgo 
kelių inžinierių institute ir ten gavo inžinie-
riaus diplomą. Po studijų P. Vileišis beveik 
du dešimtmečius dirbo įvairiose carinės 
Rusijos vietovėse, pagarsėjo kaip aukščiausio 
lygio kelių, geležinkelių ir tiltų statytojas ir 
užsidirbo nemažą kapitalą.

Peterburgo lietuviai, P. Vileišio padeda-

mi, įkūrė pirmąją legalią lietuvių organizaci-
ją – Lietuvių ir žemaičių labdaringą draugiją. 
1892–1895 m. P. Vileišis buvo šios draugijos 
pirmininkas. 1878–1883 m. pateikė apie 10 
raštų įvairioms carinės valdžios instituci-
joms, argumentuodamas, kodėl lietuviams 
turi būti leista rašyti savo kalba. Buvo vienas 
laikraščio „Aušra“ (1883–1886) leidimo ini-
ciatorių, materialiai rėmė ir kitų lietuviškų 
periodinių leidinių leidybą. Bendradarbiavo 
„Aušroje“, „Garse“, „Lietuvoje“, „Lietuviška-
jame balse“, „Nemuno sarge“, „Ūkininke“, 
„Varpe“ ir kituose to meto periodiniuose 
leidiniuose. Rašė savo gimtąja tarme, o pa-
sirašinėjo slapyvardžiais: Petras Nėris, P. N., 
Giedris, Ramojus, V. Gintautis, Svalė, L. G., 
X. ir kitais. Kai kada ir visai nepasirašyda-
vo. Siekdamas šviesti tautiečius, išplėtojo 
nelegalios lietuviškos leidybos tinklą Rytų 
Prūsijoje ir JAV. 1883–1905 m. išleido apie 
100 šviečiamojo turinio leidinių, iš kurių 
apie 49 parašė pats. Tai buvo grožinė lite-
ratūra vaikams ir jaunimui, humanitariniai 
šviečiamieji leidiniai, vadovėliai, mokslo 
populiarinimo ir kita literatūra.

1885 m. P. Vileišis vedė Aliną Moščins-
kaitę. Jiedu susilaukė šešių vaikų: Vytau-
to (1887–1937), Jono (1886–1946), Petro 
(1892–1904), Elenos (1889–1953), Marijos 
(1891–1964), Kazimieros Birutės (1894–
1968). 1898-aisiais P. Vileišis su šeima ap-
sigyveno Vilniuje. 1900 m. čia įsteigė gele-
žies dirbinių gamyklą. 1901–1905 m. buvo 
Vilniaus miesto Dūmos narys, dalyvavo 
įvairių draugijų veikloje. Priklausė slap-
tai „Dvylikos Vilniaus apaštalų“ draugijai, 
kurios nariai pasiekė, kad lietuviams būtų 
perduota Vilniaus Šv. Mikalojaus bažnyčia. 
P. Vileišio lėšomis ji buvo ir suremontuota. 
Priklausė nelegaliai „Daukanto mantos“ 
draugijai, rėmusiai lietuvių raštiją ir meną. 
Buvo vienas iš Vilniaus lietuvių savitarpio 
šalpos draugijos steigėjų. 1904–1906 m. 
Antakalnyje P. Vileišis pasistatė modernius 
rūmus su pagalbiniais pastatais. Juose vyko 
aktyvus kultūrinis visuomeninis gyvenimas: 
rengiamos parodos, lietuviški vakarai, susi-
rinkimai. Pirmojo pasaulinio karo pradžioje 
rūmuose buvo priglausti karo pabėgėliai. 
Šiuo metu Vileišių rūmuose įsikūręs Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institutas.

1904 m. P. Vileišis įsteigė „Vilniaus žinių“ 
spaustuvę, veikusią iki 1910 m., o 1905 m. – 
pirmąjį lietuviškąjį „Vilniaus žinių“ knygyną, 
veikusį iki 1912 m. Šioje spaustuvėje lietuvių 
kalba buvo leidžiamas pirmasis lietuviškas 

dienraštis „Vilniaus žinios“ (1904–1909), 
knygos, periodiniai leidiniai, atvirukai ir 
kiti spaudiniai. Dienraštis „Vilniaus žinios“ 
skelbė valdžios įsakymus, Rusijos imperijos 
didmiesčių, Lietuvos miestų ir provincijos 
naujienas, pranešimus apie visuomeninį, poli-
tinį, kultūrinį gyvenimą, spausdino grožinius 
kūrinius. Leidinys buvo nuostolingas. 1907 
m. bendrovei „Jonas Vileišis, Stanislovas Ma-
tulionis ir Ko“ perėmus iš P. Vileišio leidybą, 
laikraštis dar gyvavo iki 1909 m. kovo 17 d. 
Iš viso išėjo 1175 „Vilniaus žinių“ numeriai.

P. Vileišis buvo komiteto Didžiajam Vil-
niaus Seimui rengti narys. 1907 m. balandžio 
4 d. kartu su Jonu Basanavičiumi, Povilu 
Matulioniu, Jonu Vileišiu, Juozu Tumu-
Vaižgantu, Antanu Smetona ir Juozu Bagdo-
navičiumi įsteigė Lietuvių mokslo draugiją. 
1907 m. rugpjūtį su Antanu Vileišiu, Povilu 
Matulioniu ir kitais Vilniuje įsteigė dviklasę 
lietuvių mokyklą. Tačiau lėšoms išsekus, 
1908 m. P. Vileišis vėl išvyko iš Lietuvos, 
statė tiltus Samaros gubernijoje, Ukrainoje, 
Gruzijoje. Carinėje Rusijoje į valdžią atėjus 
bolševikams, neteko uždirbto atlyginimo. 

1921 m. vasario 17 d. grįžęs į Lietuvą, 
P. Vileišis apsigyveno Kaune. Nuo 1922 m. 
dirbo susisiekimo ministru, 1923 m. buvo 
išrinktas Lietuvos universiteto garbės dakta-
ru, 1924 m. – Lietuvos technikų ir inžinierių 
draugijos garbės pirmininku. Šiuo laikotar-
piu P. Vileišis parašė apsakymų iš Lietuvos 
valstiečių gyvenimo, apie keturiasdešimt 
mokslo populiarinimo knygučių. Jis pole-
mizavo su bandančiais melagingai įrodinėti, 
kad Vilnius esąs tik lenkiškas miestas. Pa-
skelbė straipsnių „Lietuvos balso“ laikraštyje. 
Norėdamas paneigti tokią propagandą, P. 
Vileišis savo paskelbtus straipsnius išvertė į 
prancūzų kalbą ir 1921 m. rugsėjį savo lėšo-
mis Paryžiuje išleido publicistinę brošiūrą Le 
Conflit polono–lithuanien (liet. „Lenkų–lie-
tuvių konfliktas“). 1922 m. sausį šis leidinys 
pasirodė ir lietuvių kalba. Papildytą brošiūrą 
prancūzų kalba P. Vileišis dar kartą išleido 
Berlyne 1922 m. gruodį.

    Nuo 1922 vasario 2 d. iki birželio 13 d. 
P. Vileišis ėjo Lietuvos susisiekimo ministro 
pareigas. 1923 m. spalio 1 d. buvo paskirtas 
Inžinierių tarybos prie Susisiekimo ministe-
rijos pirmininku. Pirmininkavo komitetui, 
stačiusiam Karo muziejaus rūmus, pasiūlė 
jiems vietą Vienybės aikštėje Kaune.

1923 m. Lietuvos universiteto Humani-
tarinių mokslų fakultetas P. Vileišiui suteikė 

lietuvių literatūros garbės daktaro laipsnį. 
1924 m. jis buvo išrinktas Lietuvos technikų 
ir inžinierių draugijos garbės pirmininku 
ir Tautinės lietuvių studentų korporaci-
jos „Neo-Lithuania“ garbės nariu. 1926 m. 
Lietuvos universiteto Technikos fakultetas 
P. Vileišiui suteikė garbės daktaro inžinie-
riaus vardą. 1925 m. Lietuvos Seimas skyrė 
valstybinę pensiją. P. Vileišis mirė 1926 m. 
rugpjūčio 12 d. Palangoje. Iškilmingai palai-
dotas Kauno šv. Petro ir Povilo arkikatedros 
bazilikos rūsyje. 1935 m. kovo 22 d. jo palai-
kai buvo perlaidoti Vilniaus Rasų kapinėse 
Vileišių šeimos kape. 

1926 m. Kaune, Žaliakalnyje, P. Vileišio 
vardu pavadinta gatvė ir Kariuomenės pa-
radų aikštė sovietmečiu buvo pervadinta į 
Tarybų gatvę ir aikštę. 1989 ir 1991 m. gatvei 
ir aikštei sugrąžintas ankstesnis vardas. 1929 
m. spalio 30 d. buvo iškilmingai atidarytas 
Petro Vileišio vardu pavadintas tiltas per 
Nerį. Nuo 1940 m. šis tiltas buvo vadinamas 
Vilijampolės tiltu. Tačiau 2008 m. gruodžio 
12 d. Kauno Sąjūdžio iniciatyva tiltui sugrą-
žintas P. Vileišio vardas. Abiejuose jo galuose 
pritvirtintos atminimo lentelės su šiuo pava-
dinimu. 1939 m. rugsėjo 8 d., Tautos šventės 
dienos proga, Vytauto Didžiojo karo muzie-
jaus sodelyje atidengtas paminklinis biustas 
(skulptorius – Bernardas Bučas). 1950 m. šis 
paminklas buvo nugriautas, o 1989 m. kovo 
9 d. vėl atstatytas. 

2000 m. spalio 3 d. Kauno 24-ajai vidu-
rinei mokyklai buvo suteiktas Petro Vileišio 
vidurinės mokyklos pavadinimas. Mokyklos 
muziejuje veikia P. Vileišiui skirta ekspozi-
cija. Nuo 2009 m. liepos 2 d. mokykla vadi-
nama Jono ir Petro Vileišių vardu. 

Literatūra ir kiti šaltiniai
1. Aničas, Jonas. Petras Vileišis: 1851–

1926. Vilnius: Alma Littera, 2001, 656 p. 
2. Lapinskienė, Alma. Didysis Lietuvos 

kėlėjas. Iš: Vileišis, Petras. Rinktiniai raštai. 
Vilnius: Lietuvių literatūros ir tautosakos 
institutas, 2001, p. 11–20.

3. Lapinskienė, Alma. Vilniaus žinios – 
pirmasis lietuvių dienraštis. Iš: Vilniaus kul-
tūrinis gyvenimas ir Petras Vileišis. Vilnius: 
Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 
2001, p. 20–27.

4. Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs-
kių bibliotekos virtualūs pasakojimai: http://
eparodos.mab.lt/s/petrui-vileisiui-170              

Lietuvybės puoselėtojo Petro Vileišio 170-ųjų metinių minėjimas

Paminklas broliams Petrui, Jonui ir Antanui Vileišiams Vilniuje, T. Kosciuškos g., 
pastatytas Vileišių giminės iniciatyva

Petro Vileišio rūmai Vilniuje (Antakalnio g.)

IŠKILIOS ASMENYBĖS
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Valentinas Aleksa

Šių metų vasario 19 d. sukako 140 
metų, kai Obelupiuose, Vilkaviškio 
apskrityje, Suvalkų gubernijoje (ofi-

cialiuose dokumentuose iki šiol nurodoma: 
Kumetiškiuose, Kalvarijos apskrityje, Su-
valkų gubernijoje) gimė Konradas Juozas 
Aleksa – veterinarijos gydytojas, sociolo-
gas, visuomenės veikėjas, dviejų Lietuvos 
aukštųjų mokyklų – Veterinarijos ir Žemės 
ūkio akademijų – vienas iš kūrėjų, pirmasis 
Veterinarijos akademijos profesorius ir jos 
garbės daktaras. Kalintas carinės Rusijos 
žandarų ir bolševikų, persekiotas sovietų ir 
nacių okupacijų metais.

Primenant šį iškilų mokslininką, daug 
kur tenka vartoti žodžius „pirmasis“ ir 
„pradininkas“. K. J. Aleksa – veterinarijos 
ir zootechnikos srities fiziologijos mokslo 
pradininkas Lietuvoje, kūręs lietuvišką ve-
terinarijos terminiją ir tapęs veterinarijos 
mokslinės literatūros pradininku, pirmasis 
pradėjęs rašyti Lietuvos veterinarijos istoriją. 
Vienas pirmųjų Lietuvoje rašęs apie gyvulių 
psichologiją (zoopsichologiją). Veršvų ka-
pinyne ir Kapitoniškių pilkapyne tyręs ten 
iškastų žirgų griaučius, nustatęs jų amžių, 
lytį, ūgį. Pirmasis Lietuvoje atlikęs sociolo-
ginius tyrimus apie kaimo moteris ir apie tai 
parašęs sociologinę studiją.

Ištakos ir likimo smūgiai
Mamos paskatintas, K. J. Aleksa nuo 

vaikystės rinko lietuvių tautosaką, ypač daug 
dėmesio skirdamas lietuvių tautos dainoms. 
Gimnaziją baigė Marijampolėje. 1899 m. 
išvyko studijuoti į Varšuvos veterinarijos ins-
titutą. Nuo pirmų studijų mėnesių įsitraukė 
į Varšuvoje veikusius anticarinius ratelius. 
1901 m. gegužės 1-ąją Varšuvoje dalyvavo 
demonstracijoje, kurioje studentai smerkė 
kruvinus caro valdžios veiksmus. Buvo su-
žeistas, kurį laiką areštuotas.

1903 m. baigė Veterinarijos institutą, 
gavo veterinarijos gydytojo diplomą su pa-
gyrimu (Cum eximia laud) ir buvo paliktas 
dirbti institute asistentu. Tačiau 1904 m. pra-
sidėjus Rusijos ir Japonijos karui, mobilizuo-
tas į armiją, atsidūrė tolimojoje Mandžiūrijo-
je. Po karo grįžo į institutą Varšuvoje, vėliau 
dirbo veterinarijos gydytoju Litine, Šakiuose, 
Kalvarijoje ir Balaklavoje. 1913 m. perėjo į 
karinę tarnybą. Per Pirmąjį pasaulinį karą 
Rusijos armijos gretose dalyvavo mūšiuo-
se, vykusiuose ir Lietuvos teritorijoje: ties 
Ariogala, Ukmerge, Anykščiais, Kavarsku, 
Molėtais ir kt. 

Prasidėjus bruzdėjimams Rusijos ca-
rinėje armijoje, K. J. Aleksa aktyviai juose 
dalyvavo. Buvo išrinktas pulko delegatu 
į suvažiavimą atstovauti ne rusų tautybės 
žmonėms, kilusiems iš carinės imperijos 
okupuotų vietovių. Prasidėjus visiškai sui-
rutei Rusijoje, skubėjo grįžti į Balaklavą, kur 
tuo metu jau gyveno jo šeima. K. J. Aleksa 
suprato, kad okupantų apiplėštam gimtajam 
kraštui labai trūksta išsilavinusių specialistų, 
ir siekė kuo greičiau grįžti į ką tik paskelbtą 
Nepriklausomą Lietuvą bei darbuotis jos 
labui. Deja, šioms svajonėms nebuvo lemta 
greitai išsipildyti. Atsidaręs Pietų frontas už-
blokavo kelią į tėvynę. Jis buvo mobilizuotas į 
rusų baltagvardiečių armiją. Bolševikų armi-
jai laimėjus mūšį Kerčės mieste, K. J. Aleksa 
pakliuvo į nelaisvę ir buvo suimtas. Jį teisė 
bolševikinio režimo suformuota Ypatingoji 
smogiamoji trijulė (vadinamoji „troika“). 
Pasakojama, kad vienas iš motyvų, padėjusių 

K. J. Aleksai išsaugoti gyvybę, buvo teisme 
jo pasakyta kalba, kad Rusijos caro pavergtų 
tautų atstovai negali būti savanoriais baltųjų 
armijoje, todėl joje atsidūrė ne savo noru. Po 
šių teiginių K. J. Aleksa ir dar vienas latvis 
buvo išteisinti.

Grįžimas į Lietuvą
1922 m. K. J. Aleksa atvyko į Charkovą, 

įsidarbino Lietuvos pasiuntinybėje ir ieškojo 
galimybių grįžti į tėvynę. Iš čia jis atvyko į 
Krymą ir, parodęs ypač didelius organizaci-
nius ir diplomatinius sugebėjimus bei drąsą, 
sudarė lietuvių karo tremtinių ešeloną. 1922 
m. vasarą, įveikęs didelius sunkumus, atva-
žiavo į Lietuvą.

K. J. Aleksa užsibrėžė gyvenimo tikslą – 
ugdyti Lietuvoje veterinarijos specialistus, 
rengti šios srities vadovėlius lietuvių kalba. 
Lemtis šį kartą buvo palanki jo idėjoms: jis 
buvo paskirtas Dotnuvos žemės ir miškų 
ūkio mokyklos mokytoju ir iškart kibo į 
darbus, nekreipdamas dėmesio į varganą 
buitį: grįžo su šeima, kai jauniausiam sūnui 
nebuvo nė aštuonerių, o turto teturėjo tik 
kelis lagaminus su būtiniausiais daiktais. 
Nebuvo ten ir geresnių gyvenimo sąlygų. 
Mokyklą perorganizavus į pirmąjį tech-
nikumą, K. J. Aleksa daug jėgų atidavė jo 
kūrimui ir pedagoginiam darbui. Tapo vienu 
iš Lietuvos veterinarijos gydytojų sąjungos 
kūrėjų (1923 m.), o vėliau ne kartą išrinktas 
jos pirmininku. Dalyvavo ir kitų visuomeni-
nių organizacijų veikloje. Su žmona Marija 
globojo vaikus našlaičius. 

1924 m. Dotnuvoje steigiant Žemės ūkio 
akademiją, K. J. Aleksa aktyviai dalyvavo ją 
kuriant. Nuo pat jos įkūrimo ėjo docento 
pareigas. Tais pačiais metais parašė pirmąjį 
gyvulių fiziologijos vadovėlį lietuvių kalba. 
1926 m. Žemės ūkio akademijos Profesorių 
taryba išrinko jį prorektoriumi. Šias pareigas 
su nedidele pertrauka ėjo beveik dešim-
tmetį – iki 1936 m. sausio 31 d. Lietuvos 
Respublikos Prezidento aktu K. J. Aleksai 
pirmajam buvo suteiktas veterinarijos eks-
traordinarinio profesoriaus vardas. 1928 m. 
išleido pirmąjį lietuvišką gyvulių anatomijos 
vadovėlį. Tais pačiais metais apdovanotas 
Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino 
3-iojo laipsnio ordinu.

Prof. K. J. Aleksa dėjo labai daug pastan-
gų, kad prie Žemės ūkio akademijos būtų 
atidaryta namų ūkio sekcija. Jam rūpėjo 
sunki moterų padėtis Lietuvos kaime. Kaip 
jau minėta, jis pirmasis mūsų krašte atliko 
šios krypties sociologinius tyrimus, savo 
lėšomis išleido knygą „Lietuvos moteris so-
dietė”. Jis siekė, kad Lietuvos kaimo moterys 
įgytų joms reikalingą išsilavinimą, grįžtų 
į savo šeimas, įgijusios mokslo ir kultūros 
žinių. Prof. K. J. Aleksa troško, kad jos, kaip 
ir miestietės, aktyviai dalyvautų Lietuvos 
visuomeniniame gyvenime, kūrė projektus, 
kaip palengvinti moters darbo ir buities 
sąlygas. Žemės ūkio akademijos studentės 
profesorių nuoširdžiai ir su pasididžiavimu 
vadino ,,mūsų tėveliu“.

1932 m. Lietuva prof. K. J. Aleksos pa-
stangomis buvo priimta į Tarptautinį epizo-
otijų biurą, veikusį Paryžiuje. 1932–1938 m. 
jis buvo nuolatinis Lietuvos atstovas šiame 
biure, skaitė pranešimus jo sesijose. 1937 m. 
įstojo į Lietuvos gamtininkų draugiją. 

Prof. K. J. Aleksa buvo unikalios pasau-
linės veterinarijos istorijos, išleistos 1936 m. 
Tulūzoje, bendraautoris, dalyvavo visuose 
Baltijos valstybių veterinarijos gydytojų 
kongresuose, tapo vienu iš Veterinarijos aka-

demijos kūrėjų. 1938 m. rugsėjo 1 d. pradėjęs 
dirbti šioje akademijoje, buvo vienintelis 
šios aukštosios mokyklos Pirmosios Lietu-
vos Respublikos laikotarpio (1918–1940) 
profesorius. Jis gerai suprato švietėjiškos 
veiklos reikšmę, aktyviai bendradarbiavo 
spaudoje, pats labai daug rašė, kvietė kole-
gas daugiau prisidėti prie Tėvynės kūrimo. 
Jo straipsniai buvo skelbiami lediniuose: 
„Veterinarija ir zootechnika”, „Žemės ūkis”, 
,,Kosmos“, ,,Gamta“, „Ūkininko patarėjas”, 
„Lietuvos aidas”, „Kultūra”, „Lietuvos žinios”, 
„Lietuvos dirva”, „Lietuva”, „Tėvynės sargas” 
ir kt. K. J. Aleksos darbų, kurie vėliau buvo 
išleisti ir atskirais leidiniais, yra daugiau nei 
trisdešimt.

Keičiantis okupaciniams 
režimams

1940 m. SSSR okupavus Lietuvą, skaudūs 
smūgiai neaplenkė ir Veterinarijos akademi-
jos. Buvo pakeistas okupantams neįtinkantis 
mokslo personalas. Į „juodąjį sąrašą“ pateko 
ir prof. K. J. Aleksa. Jis buvo atleistas iš Ve-
terinarijos akademijos ir tapo eiliniu, laisvai 
samdomu veterinarijos gydytoju. Vėliau jam 
pavyko įsidarbinti Vilniaus apskrities vete-
rinarinės ligoninės vadovu. 1941 m. vasarą 
Vokietijai okupavus Lietuvą, K. J. Aleksos 
gyvenimas nepasidarė lengvesnis, nors tų 
pačių metų rudenį Veterinarijos akademijos 
taryba, sudaryta iš lietuvių mokslininkų, jam 
suteikė garbės daktaro vardą ,,Už ypatingus 
nuopelnus Lietuvos veterinarijos mokslo 
pažangai“. Jis atsisakė hitlerinės adminis-
tracijos pasiūlymo eiti geresnes pareigas 
ir jai pataikauti, todėl jam buvo uždrausta 
dirbti ir gyventi Kaune. Antrojo pasaulinio 
karo metu jis bendradarbiavo pogrindinėje 
lietuvių spaudoje.

Karui baigiantis, iš Lietuvos išvyko didelė 
dalis lietuvių inteligentų, ne be pagrindo iš-
sigandusių galimo naujo enkavėdistų teroro. 
Prof. K. J. Aleksa puikiai suprato, kad, išvy-
kęs į užsienį, galėtų laisviau ir geriau gyventi 
nei okupuotoje tėvynėje. Tačiau moralinė 
nuostata, kad jis reikalingas savajam kraštui, 
paskatino pasilikti. 1944 m., hitlerininkams 
pasitraukus iš Kauno ir trūkstant pedagogų, 
jis buvo paskirtas Specialiosios zootechnikos 
katedros vedėju, o netrukus – ir prorek-
toriumi mokymo ir mokslo reikalams. K. 
J. Aleksa aktyviai įsitraukė į akademijos 
atkūrimą, nes karo metu jos patalpos, ypač 
kabinetų įranga, buvo okupantų nusiaubtos 
ir išgrobstytos. Tačiau 1946 m. pasitraukė iš 
prorektoriaus pareigų. 

Atsisakymas pripažinti 
„klaidas“

1948 m. LKP veikėjas Vladas Niunka, 
atsakingas už propagandą ir agitaciją, atas-
kaitiniame laiške VKP(b) CK sekretoriui A. 
Ždanovui išdėstė septynių Lietuvos moks-
lininkų, tarp kurių yra ir prof. K. J. Aleksa, 
„klaidas“. 1949 m. LKP(b) VI suvažiavime 
tuometinis jos vadovas Antanas Sniečkus 
pabrėžė, kad trys aukštųjų mokyklų dėstyto-
jai, tarp jų ir prof. K. J. Aleksa, savo „klaidų“ 
neištaisė. Tačiau K. J. Aleksa, nors ir grėsė 
dideli pavojai, dažnai lankydavosi Lietuvos 
veterinarijos akademijos studentų mokslinės 
draugijos patalpose ir ten skaitydavo tuo 
metu uždraustą genetikos kursą, globojo 
tautiškai nusiteikusius studentus, iš savo 
kuklių santaupų skirdavo premijas už jų 
geriausius mokslo darbus. Jis buvo Lietuvos 
veterinarijos akademijos mokslinių tyrimų 
pradininkas, įtraukęs Specialiosios zootech-
nikos ir kitų katedrų darbuotojus į mokslinę 
veiklą, vadovavo dideliam disertantų būriui, 
buvo metodinės komisijos pirmininkas.

Dėl genetikos ir kitų Vakarų mokslinin-
kų darbų pripažinimo sovietų valdžios me-
tais K. J. Aleksą nuolat kritikavo. Ilgai trukusi 
psichologinė įtampa ir, doc. Valentinos Bur-
žienės žodžiais, „toks didžiulis darbo krūvis 
palaužė iš pažiūros stiprią profesoriaus pri-
gimtį, tačiau, nors ir varginamas skausmų, 
jis niekada nesiskųsdavo savo negalavimais, 
pavargimu ar kitais žmogiškais rūpesčiais“. 
1956 m. lapkričio 6 d. prof. K. J. Aleksa mirė. 
Palaidotas Kaune, Eigulių kapinėse                

Konradas Juozas Aleksa – mokslininkas, pedagogas ir visuomenės veikėjas

Profesorius Konradas Juozas Aleksa. 
Autoriaus archyvo nuotr. 

Negalima nematyti, kad  
KAI KAS nori būtent šito…

Dr. Jūratė Laučiūtė

Šiomis dienomis, prasidėjus vienos 
mažumos inspiruotam puolimui prieš 
profesorių V. Rakutį, V. Valiušaitį ir 

Genocido tyrimo centro naująjį vadovą, ten-
ka kartkartėmis dalyvauti diskusijose dėl da-
lies žydų pretenzijų kaltinti visą lietuvių tautą 
dalyvavimu Holokauste. Galiu pasidžiaugti 
bent tuo, kad dažniausiai pavyksta diskutuoti 
„be pykčio“, abiem pusėms stengiantis išgirs-
ti viena kitą. Bet taip ir lieku nesupratusi, ko 
siekia patys žydai. Ar jie numato, kada bus 

 Nukelta į 8 p.



8 2021 m. vasario 22 d. Nr. 4 (669)Mokslo Lietuva

Jūratė Petronienė

Įvedus karantiną, kasdien vis labiau au-
gant susirgusiųjų ir mirusiųjų nuo CO-
VID-19 skaičiui, pasigirsdavo kalbų 

apie gresiantį sveikatos sistemos griuvimą, 
lovų, įrangos ir medikų trūkumą. Dažnam 
tikinčiajam kyla klausimų apie ligoninėse 
esančių ligonių ir juos slaugančio personalo 
dvasinę būklę: jei trūksta rankų fiziškai pri-
žiūrėti ligonius, kaip tuomet su sielovada, 
sakramentų teikimu? Apie tai papasakojo 
viską iš arti matantys ligoninių kapelionai – 
Respublikinėje Vilniaus universitetinėje 
ligoninėje besidarbuojantis kunigas prof. dr. 
Kęstutis Ralys ir Santaros klinikų kapelionas 
kunigas Renatas Švenčionis.

Kaip pasikeitė ligoninės 
kapeliono darbas, 
prasidėjus pandemijai?

Kunigas prof. dr. Kęstutis Ralys, ligoninėje 
atliekantis ir socialinio darbuotojo darbą, 
teigia, kad pirmasis, pavasario metu įvestas, 
karantinas tebuvo tik repeticija dabartiniam. 
Ligoninėje gausėjant COVID-19 židinių, 
kunigas pagal visas rekomendacijas ėmė 
lankyti ligonius, tačiau, kaip ir buvo galima 
tikėtis, pats užsikrėtė šia liga. Vis dėlto net 
ir sirgdamas vykdė tarnystę, ypač reikalingą 
kalėdiniu laikotarpiu: artimieji, negalėdami 
lankyti ligonių, per kunigą stengėsi perduoti 
kalėdinius sveikinimus, padrąsinimo ir vilties 
žinutes, pasiteirauti apie sergančiųjų būklę.

Kunigas Renatas Švenčionis sako, kad, 
prasidėjus pandemijai, ligonių lankymas ku-
nigui buvo uždraustas. Ir šiuo metu atvykti 

galima tik į tas palatas, kur artimieji speci-
aliai iškviečia kunigą. Tačiau atsirado gana 
didelė maldos iniciatyva: „Viena iš savanorių 
pasiūlė mane lydėti malda, jei tektų eiti pas 
sergančiuosius COVID-19. Į šią maldą už 
ligonius ir kunigą įsitraukė ir kiti savanoriai. 
Maldos grupė didėjo, kai prisijungė Šv. Apaš-
talų Pilypo ir Jokūbo bažnyčios Alfa kurso 
komanda, Palaimintojo Jurgio Matulaičio 
bažnyčios tikintieji, o interneto erdvėje, 
pasklidus žiniai apie ligonių lankymą, į mal-
dos tarnystę jungiasi vis daugiau tikinčiųjų. 
Už tai jiems esu dėkingas. Tegul Viešpats 
visiems atlygina gausiomis malonėmis.“

Dvasininkas teigia, kad šiame darbe 
stebina kontrastai tarp skirtingų ligonių 
situacijų: „Evangelijose pagal Matą ir Mor-
kų skaitome, kad Jėzų stebino du dalykai: 
pagonių (šimtininko) didelis tikėjimas Jo 
galia ir Jėzaus tėviškės gyventojų netikėji-
mas Juo. Stebina ir mane šiedu kontrastai. 
Didžiulis atsidavimas Jėzui, kai ligonis su 
ašaromis akyse priima šv. Komuniją. Tai 
paliečia ir mano sielą, įprasmina tarnystę, 
teikia džiaugsmą. Ir stebina užkietinta širdis, 
kai net mirties akivaizdoje yra atstumiamas 
Viešpats. Artimieji prašo aplankyti ligonį, 
o jis sako: „Kunige, išeikite.“ Dievas mums 
davė laisvą valią, galime rinktis. <...> Sun-
kiausia šioje tarnystėje žvelgti į tai, kaip yra 
užkietinta žmogaus širdis net mirties pavo-
jaus akivaizdoje.“

Kunigas Kęstutis Ralys pasakoja, kad 
ši nauja pandemija ligonius, artimuosius, 
medikus ir dvasininkus savotiškai suvienijo: 
„Buvo vienas toks labai įdomus atvejis prieš 
pat Kūčias. Paskambino ir klausia: kunige, 

ar jūs ligoninėj? Sakau, aš ir pats sergu... Aš 
suprantu, kad tu sergi kovidu, bet būk geras, 
nueik, pasakyk jam (ligoniui – red. past.), 
pasveikink jį… Dabar visi mes sergam.“ Tad 
liga savotiškai palietė kiekvieną. Nebelikus 
galimybės aplankyti sergančio šeimos nario, 
artimieji dažnai suvokia, kad nebeturi fizinių 
galimybių jam padėti. Anot kapeliono, tai ir 
trūkumas, ir nauja galimybė patirti, kokią 
galią turi malda. Kunigas Renatas Švenčionis 
pabrėžia ir sakramentų naudą sergančiajam: 
„Sakramentų poreikis priklauso nuo žmo-
gaus tikėjimo gelmės.“ 

Jau minėta bendrystė tarp ligoninės ben-
druomenės stipriai paliečia ir medikus. Anot 
kunigo K. Ralio, karantino metu padidėjęs 
darbo krūvis ištrynė ribas tarp koplyčios ir 
kitų erdvių – ligoninės personalas prašydavo 
palaiminimo čia pat, palatose, neturėdami 
laiko nueiti iki koplyčios. Dažnam prireikia 
ir dvasinio – ar tiesiog paprasto – pokalbio. 
„Kartais matai, kad ašara krenta. Žinai, kad 
kažkas negerai. Pasikalbi“, – pasakoja kuni-
gas ir prisimena ypač sunkų kalėdinį laiko-
tarpį, kai dažnas gydytojas jautėsi prislėgtas, 
negalėdamas aplankyti kituose miestuose 
gyvenančių artimųjų. 

Paklausti, kaip jų tarnystė ligoninėse 
atrodys po pandemijos, pašnekovai tikisi, 
kad viskas sugrįš į savo vėžes, o, anot kunigo 
K. Ralio, išmoktos žmogiškumo pamokos 
ligoninės bendruomenę keičia jau dabar: 
„Atsiranda tokia bendrystė, kaip aš vadinu, 
communio. Tai ir komunija, kada žmogus 
priima patį Viešpatį Kristų, ir bendrystė, pa-
dedanti užmegzti santykį su Dievu: kuomet 
tavo artimieji, savanoriai, kunigas ar galų 

gale bet kuris, esantis šalia, gerą žodį pasako, 
paduoda vandens.“

Taigi akivaizdu, kad ligoninėse, tapusiose 
kovos dėl gyvybių lauku, poreikis kovoti ir 
dėl žmogaus dvasios išlieka. Pandemija į 
ligoninių kapelionų tarnystę įnešė pokyčių, 
tačiau bendrystė tarp visų ligoninėje dir-
bančių grandžių išliko kaip niekada svar-
bi. Akistata su žmogaus kūno silpnumu ir 
dvasiniais klausimais paliečia visus – tiek 
ligonius, tiek medikus, ligoninių personalą, 
tiek sergančiųjų artimuosius. Kunigas prof. 
dr. Kęstutis Ralys yra Lietuvos mokslininkų 
sąjungos tarybos narys. Spausdinama su-
trumpintai. Parengta pagal: bernardinai.lt, 
2021 02 03                                                             

Ligoninių kapelionai: tarnystė pandemijos metu

Kunigas Kęstutis Ralys. Asmeninio archyvo nuotr.

padėtas taškas jų siekiams žeminti lietuvių 
tautą nuolatiniais reikalavimais „pripažinti 
savo kaltę“? Kokią kaltę gali „išpažinti“ 
karta, kuri karo metais net nebuvo gimusi? 
Gal žydai ir turi kokių argumentų bei pa-
aiškinimų, kuriuos būtų galima pasistengus 
suprasti, tačiau jais nesidalina. Tik reikalauja 
ir priekaištauja. Na, tiek to. Pasidžiaukime, 
kad atsiranda žmonių, su kuriais bent įma-
noma kalbėtis (save taip pat priskiriu prie 
jų). Taigi, su tais, kurie nori girdėti, norėčiau 
pasidalinti, kaip krikščionių bažnyčia tvar-
kosi su kaltinimais dėl tų veiksmų, kuriais 
„nusikalto“ prieš keletą šimtmečių (raganų 

deginimai, perkami ar parduodami nuodė-
mių atleidimai – indulgencijos ir pan.), bet 
kuriuos Bažnyčios nedraugai primena nuolat 
ir vis reikalauja atgailos.

Štai kaip tai komentuoja kunigas Ri-
čardas Doveika Laimos Lavastės knygoje 
„Kunigas Ričardas Doveika“. Jis pripažįsta, 
kad Bažnyčia gėdos periodu laiko ir „raga-
nų“ deginimą, ir inkviziciją, ir prekiavimą 
indulgencijomis. Kartu jis atkreipia dėmesį, 
kad „tos skausmingos patirtys tampa puikia 
galimybe ar įrankiu toliau diskredituoti Baž-
nyčią ir tuo žaisti“. Bažnyčia per Joną Paulių 
II, dabar jau šventąjį, ir kitomis progomis 
bei kitų popiežių lūpomis yra atsiprašiusi už 

visas istorijoje padarytas klaidas. 
Koks yra civilinio pasaulio ir visuomenės 

atsakymas? Atleido? Nelabai, ne visada, ne 
už viską. Tad ko mes norime? Ar norime, 
kad bloga daręs suprastų ir to nebedarytų? 
Ar kad bloga daręs visą likusį laiką jaustųsi 
skolingas ir be perstojo teiktų kompensaci-
jas? Bet kas šiandien iš pasaulinės valdžios, 
iš netikinčiųjų, agnostikų, kurie galbūt ir yra 
tamsos pasaulio pusė, kovojanti su Evangelija 
ir matanti tik netobulumus, nori apsivaliusios, 
savo misiją atliekančios Bažnyčios? Ir atsako 
į tą klausimą: „Tikrai yra jėgų, kurios nenori 
apsivaliusios, prisikėlusios Bažnyčios, o siekia 
ją visada matyti viduramžių klampynuose 

išsipurvinusią ir niekaip neišsiskalbiančią 
savo balto apsiausto. Yra norinčių tokios Baž-
nyčios, kuri nieko kito nedarytų, tik klūpėtų 
ant kelių ir atsiprašinėtų, mokėtų ir mokėtų 
kompensacijas. O tarp tų nenorinčių yra daug 
tų, kurie šiandien formuoja žmonių sąmonę.“

Minėta knyga išspausdinta 2020-aisiais. 
Nėra pagrindo sieti minčių, išsakytų tame 
kontekste, su šiandieniniu totaliniu puolimu 
prieš visus, kurie nori kurti ateities Lietu-
vą – dirbančią, einančią į priekį, o ne nuolat 
klūpančią ant kelių ir mokančią visokias 
kompensacijas. Tačiau negalima nematy-
ti, kad KAI KAS nori būtent šito…Šaltinis: 
Tiesos.lt, 2021 m. vasario 6 d.                                 

Negalima nematyti, kad KAI KAS nori būtent šito…

NAUJI IŠEIVIJOS VEIKLOS TYRIMAI

Arida Riaubienė
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Pirmieji Užsienio lietuvių studijų mė-
nesiai nepasižymėjo narių gausa, ta-
čiau vėliau, matyt, įdomių lektorių 

dėka susidomėjimas šiomis studijomis augo. 
Paskaitas skaitydavo JAV pabuvoję VDU 
dėstytojai, visuomenės veikėjai. Pirmąją Už-
sienio lietuvių studijų paskaitą „Mūsų išeivių 
jaunimo problema“ 1936 m. spalį skaitė pro-
fesorius Fabijonas Kemėšis. Propaguojant 

žinias apie Užsienio lietuvių studijas, 1937 
m. paskaitų serijoje „Užsienio lietuvių stu-
dijų darbai“ buvo išleista F. Kemėšio knygelė 
„Mūsų išeivių jaunimo problema“. Tačiau tai 
buvo vienintelis šios paskaitų serijos leidinys. 

Antrąją Užsienio lietuvių studijų paskaitą 
skaitė ką tik iš Amerikos grįžęs profesorius 
Steponas Kolupaila. Anot jo, Kolumbijos 
universitete, kuriame mokosi apie 40 tūks-
tančių studentų, planuojama įvesti lietuvių 
kalbos kursą. Profesorius pabrėžė, kad tau-
tiškumo nykimą galima sustabdyti dviem 

būdais – užmezgant ir palaikant ryšius su 
Amerikos lietuvių jaunimu ir skatinant ke-
liones į Lietuvą. Svarbu Amerikos lietu-
vių bibliotekas papildyti Lietuvoje išleistais 
spaudiniais. 

Tų pačių metų lapkritį „XX amžius“ pra-
nešė, kad „iškilmingai pradėtos Vytauto Di-
džiojo universitete užsienio lietuvių studijos 
varomos tolyn“. Buvo informuojama, kad ar-
timiausiu metu bus skaitomos šios paskaitos: 
„Studento vieta kovoj už lietuvybę kolonijo-

Draugijos užsienio lietuviams remti akademinio skyriaus veikla
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se“ (Jonas Šliūpas), „Taisyklinga užsienio lie-
tuvių kolonizacija“ (Kazys Pakštas), „Šiaurės 
Amerikos lietuvių jaunuomenės problema“ 
(Fabijonas Kemėšis), „Kolonizacija ben-
drai ir kolonizacijos problema Argentinoj“ 
(Teodoras Daukantas). Rašydama apie T. 
Daukanto paskaitas, spauda pastebėjo, kad 
jų iliustravimui buvo panaudotos „rimtos 
kitų knygos apie kolonizaciją“. Profesorius 
panaudojo ir projektorių, kuris tuo metu 
vadintas epidioskopu. „Kur bus reikalo, prie 
paskaitų bus panaudotos ir filmos“, – 1936 
m. rašė „Lietuvos aidas“.

Siekiant skleisti žinias apie užsienio lie-
tuvius, 1936 m. lapkritį buvo pradėtas po-
puliarių radijo paskaitų ciklas. Buvo numa-
tyta, kad paskaitų ciklas truks iki pavasario. 
Paskaitas skaitė T. Daukantas („Argenti-
nos, Urugvajaus ir Paragvajaus lietuviai“), 
Kultūros reikalų departamento direktorius 
Antanas Juška („Filma, menas ir radio“), 
dvi paskaitas („Amerikos lietuvių spauda“ ir 
„Mūsų santykiai su amerikiečiais Lietuvoje“) 
skaitė Amerikos lietuvis žurnalistas Pra-
nas Zdankus, ekonomistas Juozas Kaškelis 
(„Didžioji Britanija ir jos lietuviai“), buvęs 
Lietuvos konsulas San Paule Petras Mačiulis 
(„Išeivijos instituto reikalu“). 

Svarbiausių Lietuvos knygų leidyklų va-
dovai per radiją transliuojamų populiarių 
paskaitų cikle nagrinėjo klausimus, susiju-
sius su lietuviškos knygos sklaida užsienyje. 
Pavyzdžiui, 1937 m. vasarį Spaudos fondo 
pirmininkas Balys Žygelis skaitė paskaitą „Lie-

dedant Užsienio lietuvių studijų pavasario 
semestrą, pirmąją paskaitą „Brazilija ir Bra-
zilijos lietuviai“ VDU Didžiojoje salėje skaitė 
Lietuvos konsulas Brazilijoje P. Mačiulis. 
Studijų atidaryme dalyvavo garsiausi Lietu-
vos atlikėjai: Valstybės teatro Kaune solistės 
Marijona Rakauskaitė ir Elžbieta Kardelienė, 
VDU studentų atsargos karininkų korpo-
racijos „Ramovė“ choras, lietuvių studentų 
tautininkų korporacijos „Neo-Lithuania“ 
kvartetas. Spauda rašė, kad „susirinkusieji 
studentai ir šiaip inteligentai į salę netilpo“. 
Renginys buvo transliuojamas per radiją. 
Planuota jį transliuoti trumposiomis ban-
gomis Anglijos lietuviams. 

Vienerius akademinius metus trukusios 
Užsienio lietuvių studijos buvo iškilmingai 
uždarytos 1937 m. gegužės 27 d. Studijų už-
baigimo renginyje dalyvavęs VDU rektorius 
Mykolas Riomeris, „palinkėjo užsibrėžtą 
darbo vagą dar giliau išvaryti, kad užsienio 
lietuvių klausimu susidomėtų visa tauta ir 
kad ši idėja netaptų dykumos upe, kurios 
vandenys nežymiai pranyksta smėlyje“. 

Anot prof. K. Pakšto, „atgimstant Lie-
tuvos nepriklausomybei, užsienio lietuviai 
gausiomis aukomis rėmė savo tautiečius. 
Jų siunčiamos telegramos, protestai prieš 
okupacinę valdžią, mitingai pasiekdavę vi-
sas pasaulio sostines. Dabartinis didėjęs 
užsieniečiais lietuviais susidomėjimas yra 
ne kas kitas, kaip naujas tautos sąžinės at-
budimas“. Profesorius ypač pabrėžė instituto 
išeivijai svarbą. Skautų vardu sveikindamas 
Užsienio lietuvių studijų uždarymo dalyvius, 
pulkininkas Juozas Šarauskas pastebėjo, 
kad skautai yra pasirengę padėti išeiviams. 
Šventiniame renginyje buvo išgirstos ir kitos 

nuomonės. Pavyzdžiui, prof. S. Kolupaila 
kalbėjo, kad kontaktų su išeivija trūksta.

Užsienio lietuvių studijų uždarymo metu 
priimtoje rezoliucijoje „Dėl Užsienio lietuvių 
instituto steigimo“ buvo rašoma: „Akade-
minis jaunimas, susispietęs akademiniame 
DULR skyriuje, ir visas čia esantis, jausda-
mas tautinio pulso silpnėjimą mūsų antro-
joje tautos daly – išeivijoje ir suprasdamas 
reikalingumą kvalifikuotų darbininkų, kurie 
paduotų pagalbos ranką lietuvišką žodį iškei-
tusiam, svetimųjų ekspansyviai gairinamam 
mūsų jaunimui, siūlo mokslo vadovybei ir 
Lietuvos tautinės sąmonės žadintojams ir 
vadams suspiesti visas mokslines pajėgas, 
dalyko žinovus, planingam darbui – kovai už 
mūsų išeivijoje nykstantį lietuviškumą, įstei-
giant nuolatinį prie aukštojo mokslo įstaigų 
Užsienio lietuvių institutą, kurio pagalba 
būtų paruošiami vadai planingam lietuvybės 
darbui tolimiausiuose kontinentuose.“ 

„Akademikas“ rašė: „Moksleivių jėgų 
suspietimas reikštų didelę permainą užsienio 
lietuvių tautinės sąmonės sargyboje.“ Aka-
deminė bendruomenė išreiškė pageidavimą, 
kad Užsienio lietuvių instituto įsteigimo klau-
simas būtų įtrauktas į valstybės svarbiausių 
darbų programą. Užsienio lietuvių instituto 
steigimo idėją palaikė ne tik studentija, bet ir 
ankstesnių kartų išeivijos veikėjai. Diskusi-
jose dėl šio instituto steigimo dalyvavo VDU 
profesoriai: Antanas Purėnas, Kazys Pakštas, 
vyskupas Pranciškus Petras Būčys ir kt. 

Tą pačią dieną Valstybės teatre įvyko 
muziko Stepo Sodeikos vedamas vakaras, 
kuriame paminėtas rašytojo Oskaro Mila-
šiaus šešiasdešimtmetis. Apie O. Milašiaus 
kūrybos raidą kalbėjo literatūros kritikas, 
menotyrininkas Jonas Grinius. O. Milašiaus 
kūrybą skaitė rašytojas ir teatro aktorius 
Kazys Inčiūra, Konstantino Glinskio teatro 
studijos mokinė Cecilija Griniūtė-Ivinskienė 
ir kt. Kaip rašė spauda, vakare dainavo Ma-
rijona Rakauskaitė, Stepas Sodeika, Latvijos 
lietuvė A. Latonaitė. Renginį transliavo Kau-
no ir Klaipėdos radijo stotys.

Šiame straipsnyje aptarti DULR aka-
deminio skyriaus veiklos bruožai galbūt 
paskatins kitus tyrėjus labiau susidomėti šios 
VDU studentų organizacijos veikla. Autorė 
yra Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 
bibliotekos Dokumentinio paveldo tyrimų departa-
mento Lituanistikos skyriaus darbuotoja               

Draugijos užsienio lietuviams remti akademinio skyriaus veikla

VDU studentai išvykoje Nemunu. Vadovas –  prof. Steponas Kolupaila

Paskutinė VDU studentų eisena Kaune  

Dr. Zigmas Kairaitis
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Vietų daug, o vietą reikia su(si)
kurti, arba Kas geriau – turistas 
ar bastūnas?

Tai pagal Viktorijos Daujotytės tekstą 
„Vieta ir vieta“, skirtą aptarti Česlovo Milašo, 
kaip vietos kūrėjo ir mąstytojo, fenomeną. 

įžvelgia daugiau teigiamybių negu turistuo-
se. Mat, bastūnas „turi“ tėvynės, gimtinės, 
vietos ilgesį, vaizdinį. Pagaliau sūnus pa-
klydėlis sugrįžta į tėvo namus. O turistas, 
ekskursantas – tai apskritai vietos ir erdvės 
svetimkūnis, kuris kaip narkomanas sotinasi 
vis naujomis vaizdų (ne vaizdinių!) ir įspū-
džių dozėmis, vildamasis, kad kažkada jais 
pasinaudos. Panašiai ir klestintis švietime 
vadybinis (ne edukacinis) turizmas vis ban-
do mus maitinti naujomis vizijų, projektų, 
praktikų versijomis, kaip panacėjomis nuo 
visų bėdų. Anot Dariaus Kuolio, taip vyksta 
šalies intelektualinis kolonializavimas. 

Taigi integruotas ugdymas, 
arba Naujažmogio 
geoprojektas

Tik šiam projektui tiek metų, kiek gyvuoja 
šiuolaikinė (pamokinė) mokymo forma, t. y. 
jau daugiau kaip 200 metų. Profesionaliai in-

Vieta ir bevietiškumas Lietuvos švietimo geopolitikoje

 Atkelta iš 8 p.

tuviška knyga – pasaulio lietuviams“. Paskaitas 
paįvairindavo muzikiniai užsienio lietuvių 
pasirodymai. Pavyzdžiui, radijo paskaitų ciklo 
atidarymo proga dainavo Čikagos operos so-
listė Barbora Darlys-Drangelienė. 1937 m. po  
P. Mačiulio paskaitos buvo numatytas Ameri-
kos lietuvaičių Rajauskaičių koncertas. 

Kalėdų proga DULR akademinis skyrius 
suorganizavo per radiją sveikinimų valandą 
pasaulio lietuviams. Sveikinimus siuntė Pa-
saulio lietuvių sąjunga, Lietuviškų studentų 
organizacijų sąjunga, VDU studentų ateiti-
ninkų sąjunga, lietuvių studentų tautininkų 
korporacija „Neo-Lithuania“ ir kt.  

Antras Užsienio lietuvių studijų semes-
tras iškilmingai pradėtas 1937 m. kovo 4-ąją. 
Iškilmėse dalyvavo VDU rektoratas, A. M. 
Račkus, K. Pakštas, T. Daukantas. Įžanginę 
pavasario semestro paskaitą „Šiaurės Ame-
rikos Lietuvių Inteligentija“ skaitė Lietuvos 
konsulas Čikagoje Antanas Kalvaitis. Pra-

tegruotu mokymu susidomėta maždaug prieš 
šimtmetį. Na, o nūdienos Lietuva integruotą 
ugdymą diegia jau visą trisdešimtmetį. Taigi 
užaugo nauja (kartu ir švietimo biurokratų) 
karta. Esminiai integruoto (multi-, inter-, 
intra-, trans-, disciplininiai) ugdymo modeliai 

 Nukelta į 10 p.

Autorė rašo, kad, jeigu neturi savo vietos, 
neturi ir laiko, o pasaulio suvokimo ir savivo-
kos galimybės yra siauresnės. Tokios mintys 
kyla, žvelgiant ir į mūsų švietimo geopoliti-
ką. Dauguma idėjų, projektų, praktikų yra 
atvežtiniai. Tai būtų dar pusė bėdos, tačiau 
jų diegimas atrodo taip, tarsi Lietuva su jos 
švietimo subjektais būtų vienalytė, tuščia 
erdvė, valdoma iš vieno centro. 

Reikia turėti omeny, kad, be bendros 
nacionalinės švietimo (geo)politikos, yra 
vietos arba, anot Tomo Kačerausko ir Tau-
tvydo Vėželio, – šiapusybės, regionų politika, 
lydima lokalumo reiškinių. Bevietiškumas, 
ignoravimas vietos specifikos (įskaitant ir 
visą Lietuvą) smelkiasi ne tik į mūsų kultū-
rinį kraštovaizdį, bet ir į dvasinį, mąstymo 
bei ugdymo pasaulį. Savo kūnu ir mintimis 
vis labiau tampame nomadais, turistais ir 
bastūnais. 

Filosofas Arvydas Šliogeris bastūnuose 

Žmogus pasaulio kryžkelėje. Asociatyvi iliustracija

NAUJI IŠEIVIJOS VEIKLOS TYRIMAI
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buvo paskelbti jau prieš pusę amžiaus. 
Būtų įdomu, kad mūsų švietimo strategai 

paminėtų bent vieną šiuolaikinį integruoto 
ugdymo autoritetą, teoretiką, dar geriau – iš 
tų šalių, kurių integruoto ugdymo modelius 
rengiamės diegti. Neabejoju, kad tai bus 
eiliniai švietimo biurokratai, vadybininkai, 
„ekspertai“. Beje, pastarieji geba per pusmetį 
savo nuomonę pakeisti į priešingą. Tiesa, 
mūsų strateginiuose švietimo sprendimuose 
daug merkantilizmo ir lobizmo (pvz., dėl 
privalomų brandos egzaminų). Bet čia jau 
kita tema. Labiausiai ydinga ir kenksminga 
tai, kad savo integruoto ugdymo vizijose 
„kuriame“ naują žmogų. Žinoma, prieš tai 
sukritikavę, koks jis dabar yra „netobulas“. 

Kiekvienas dalykininkas, žvelgdamas į 

siūlomą integruoto ugdymo turinį, jo kū-
rėjams pasakytų: puiku, kad siekiate gerai 
išmokyti fizikos, chemijos, biologijos ar ge-
ografijos, bet jas supratote ne daugiau kaip 
dvejetukui (pagal anksčiau naudotą penkia-
balę skalę). Dalykus vis įsivaizduojame kaip 
netvarkingai sumestų meistro įrankių dėžę – 
imk, griebk, ką ir kiek nori. Tačiau dalykas, tai 
pirmiausia – idėjos, vertybės, pasaulėvaizdis 
ir pasaulėžiūra. Vienas kūnas ir dvasia. Tik 
dėl to jie, kaip dalykai, ir atsirado mokyklos 
ugdymo plane. O didysis integruotojas – ne 
mūsų braižomos schemos, modeliai, impor-
tuotų idėjų (abstrakčių erdvių) apžavai, bet 
mūsų smegenys. Jeigu nepasimokėme iš ilgos 
integruoto ugdymo istorijos, gal į pagalbą at-
eitų neuromokslai?                                               

Vieta ir bevietiškumas Lietuvos 
švietimo geopolitikoje

Dr. Birutė Railienė

Baltijos mokslo istorijos konferenci-
jos (BCHS) organizacinio komiteto 
sprendimu šis renginys nukeliamas 

į 2022 m. birželio 16–18 d. Konferencija 
numatyta Oulu universitete (Suomijoje). 
Jos pagrindinis organizatorius – Suomijos 
mokslo ir mokymosi draugija (angl. The 
Finnish Society of Sciences and Learning) 
Ši draugija prie Baltijos mokslo istorijos ir 
filosofijos draugijos prisijungė dar 2012 m. 

                

Į sveiką gyvenseną – Vydūno keliu

Dr. Ramūnas Kondratas

Kasmetinė Lietuvos mokslo istorikų 
ir filosofų bendrijos konferencija 
„Scientia et historia“ vyks virtualiu 

būdu 2021 m. kovo 25‒26 d. ZOOM plat-
formoje. Dalyvavimas konferencijoje nemo-
kamas. Dalyvauti galima ir be pranešimo, 
tačiau būtina registruotis. Kviečiame visus, 
kurie domisi ir tyrinėja Lietuvos mokslo, 
medicinos ir technikos istoriją bei mokslo 
filosofiją, užsiregistruoti ir dalyvauti kon-

ferencijoje. Pranešėjams ir dalyviams bus 
išsiųsti pažymėjimai. 

Norintys skaityti pranešimus turi pa-
teikti ne daugiau kaip 250 žodžių santrauką 
iki kovo 10 d. adresu . Apie atrankos rezul-
tatus pranešėjus informuosime iki kovo 
15 d. Kiekvienam pranešimui skirsime 30 
min. (20 min. – pranešimui ir 10 min. – 
diskusijai).

Šiais metais minėsime šias sukaktis: as-
tronomo, mokslo istoriko, Lietuvos moks-
lo istorijos ir filosofijos draugijos steigėjo 

akademiko Pauliaus Slavėno (1901‒1991); 
farmakognosto, botaniko, pranciškonų 
vienuolio Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos 
(1771‒1849); archeologės, antropologės, 
archeomitologijos pradininkės, Lietuvos 
mokslų akademijos užsienio narės Marijos 
Alseikaitės-Gimbutienės (1921‒1994) gi-
mimo metines. Pranešimams šiomis temo-
mis bus teikiama pirmenybė.

Pranešimai turi būti originalūs. Jų pa-
grindu parengtus mokslinius straipsnius 
siūlysime skelbti Baltijos šalių mokslo istorijos 

ir mokslo filosofijos žurnale „Acta Baltica His-
toriae et Philosophiae Scientiarum“. Žurnalas 
recenzuojamas ir indeksuojamas: SCOPUS, 
CEEOL, EBSCO, ERIH Plus, DOAJ ir IsisCB 
Explore. Nurodymai žurnalo autoriams: .

Konferenciją rengia: Lietuvos mokslo is-
torikų ir filosofų bendrija, Lietuvos kultūros 
tyrimų institutas, Lietuvos mokslų akademi-
jos Vrublevskių biblioteka, Lietuvos medici-
nos ir farmacijos istorijos muziejus. Autorius 
yra Lietuvos mokslo istorikų ir filosofų ben-
drijos pirmininkas                                          

Baltijos mokslo  
istorijos  

konferencija –  
kitais metais

Mokslo ir enciklopedijų leidybos 
centras šių metų vasario mėne-
sį kviečia pigiau įsigyti žodynų, 

enciklopedijų, lituanistikos darbų ir kitų 
leidinių. Specialus kainų pasiūlymas galioja, 
perkant leidinius svetainėje  . Su nuolaida 
parduodamų leidinių sąrašas skelbiamas 
svetainės skiltyje „Dabar pigiau“. Pirkti ga-
lima su pristatymo paslauga arba įsigytus 

KVIETIMAS ĮSIGYTI VERTINGŲ LEIDINIŲ
leidinius atsiimti knygynėlyje Vilniuje, Py-
limo g. 60. Akcijos trukmė – nuo vasario 15 
iki vasario 28 d.

Leidinių sąrašas skelbiamas .  
Turite klausimų? Parašykite mums 

el. paštu  arba susisiekite telefonais: (8 
5) 245 7720, (8 656) 52 257 arba (8 652) 
38 454. Mokslo ir enciklopedijų leidybos  
centras                                                                 

 Atkelta iš 9 p.

Vytautas Navaitis

Vasario 5 d. Ingrida Šimonytė, su-
sitikusi su žiniasklaidos atstovais, 
paminėjo, kad teks testuotis ir vak-

cinuotis. Nušvietus, kaip tai bus daroma 
Lietuvoje, pasidarė baisu, todėl nei testuotis, 
nei vakcinuotis tikrai neisiu. Tačiau, jei tektų 
tirtis, o kai prieis eilė – skiepytis, nuomonė 
į būtinus veiksmus bus kitokia. Visa minėta 
baimė kyla dėl to, kad Ministrė Pirmininkė 
nenutuokia, kaip svarbu taisyklingai kalbėti 
ir puoselėti gimtąją kalbą.

Dažnai I. Šimonytė mini darbą „iš 
namų“. Nejaugi Ministrė Pirmininkė šiuo 
metu dirba ne Lietuvos Respublikos Vyriau-
sybėje, o „iš Vyriausybės“. Tie, kurie dirba 
darbovietėje, tai ir dirba darbovietėje, bet 
ne iš darbovietės. Tie, kas dirba sode, tai 
ir dirba sode, bet ne iš sodo. Iš namų gali 
tik šiukšles išnešti, bet ne dirbti „iš namų“. 
Toks vertalas iš anglų kalbos (from home) 
taip paplito, kad jau nebepastebime, kad ir 
patys ištariame taip, kaip Vyriausybės žmo-
nės kalba. O viešieji kalbėtojai gana dažnai 
pasako „genialių nesąmonių“, kaip antai: 

GIMTOSIOS KALBOS SVETAINĖ

Vasario 21-oji – Tarptautinė gimtosios kalbos diena
Po I. Šimonytės pasisakymo nei „testuotis“, nei „vakcinuotis“ tikrai neisiu

„Mes kalbamės ir diskutuojame...“ Tik ar 
įmanoma diskutuoti nesikalbant?

Kažkoks gudrus globalizatorius pakei-
tė pirminę žodžio prasmę ir visus svetim-
žodžius mums pavadino „tarptautiniais“ 
žodžiais. Pirmasis lietuvių kalba „Svetimų 
ir nesuprantamų žodžių žodynėlis. Skaity-
tojams palengvinimas“, sudarytas 1906 m. 
Jurgio Šlapelio, pasirodė Tilžėje 1907 m. 
Gerokai vėliau, 1924 m., Kaune išleistas Jono 
Norkaus „Svetimų ir nesuprantamų žodžių 
žodynėlis“. Nesamos tarptautinės kalbos 
žodyno nerasite visame pasaulyje, išskyrus 
Lietuvoje. Gal turite mintyse „Dictionary 
of Foreign Terms in English“ arba „Словарь 
иностранных слов“ ir kitus užsienio kalbų 
žodynus? Bet nerasite „tarptautinių žodžių“ 
žodyno pavadinimo jokia kita kalba. 

Kai kyla noras kalbėti tarptautine kalba, tai 
– kalbėkite. Tam yra sukurta esperanto kalba. 
Ji sukurta ne kažkur, o Lietuvoje. Bet kodėl, 
pasitelkę ne esperanto, o įvairių kalbų kratinį, 
jį išaukštiname iki nesamos „tarptautinės“ kal-
bos pavadinimo. „Tarptautinių žodžių žodyną“ 
reikia vadinti „Dažnai vartojamų svetimžodžių 
aprašu“ arba, pagal to globalizatoriaus norą, 

tokią kalbą vadinti globish kalba.
Svetimžodžių kalba yra tautos pažangos 

stabdis. Gal manote, kad per skambiai pasa-
kyta? Nykstant kalbai, nyksta tauta, tautinis 
sąmoningumas. Tampa madinga kalbėti 
globish arba puskalbe, kurioje prie svetim-
žodžių pridėtos lietuviškos galūnės Visa tai 
sudaro įspūdį, kad kalbama... lietuviškai. 
Todėl manoma, kad kalbėti taip, kaip kalba 
I. Šimonytė, ir pamėgdžioti jos kalbėseną yra 
priimtina. Juk ji yra tarp... išrinktųjų.

Daug viešai kalbama apie atslinkusį ir 
gyvenimą jaukiantį nematomą priešą. O jis 

pirmiausia smogė per valdininkų smegenis, 
nes užkratui pavojingu laikotarpiu nebuvo nė 
vieno jų patarimo, siūlymo, nurodymo, kaip 
elgtis, kaip apsisaugoti nuo užkrato, o tik reko-
mendacijos diagnozuotis, bet ne tirtis. Vietoje 
patikros, ištyrimų – patikrinimų, ar žmogus 
susirgo, jie siūlo testuotis, vietoje tyrimams 
naudojamų tepinėlių, mėginių ar bandinių per-
ka vėl tą patį – testus, vietoje saugaus atstumo 
siūlo socialinę distanciją, vietoje atsiskyrimo – 
saviizoliaciją. Daug padaryta, daug daroma, 
kad sumažėtų užkrato plitimo pavojus, bet tas 
pavojus vadinamas rizika.

 Nukelta į 11 p.

MOKSLO RENGINIAI

Kviečiame į XXI nacionalinę mokslinę 
konferenciją „Į SVEIKĄ GYVENSE-
NĄ IR SKAIDRIĄ BŪTĮ VYDŪNO 

KELIU“, kurią rengia Klaipėdos universi-
tetas 2021 m. kovo 18 d. Pradžia – 09:30 
val. Klausytojų registracija vyksta iki kovo 
15 d. Pranešimų santraukas prašome siųsti 
iki kovo 1 d. 

Pranešimų santraukos, atitinkančios 
konferencijos tematiką ir joms keliamus 
reikalavimus, bus publikuojamos elektro-

niniame konferencijos leidinyje. Moksli-
niai straipsniai bus spausdinami mokslo 
žurnale „Tiltai“. Su mokslo žurnalo „Tiltai“ 
reikalavimais straipsniams galite susipažinti 
. Konferencijos dalyviai turės galimybę gauti 
Sveikatos apsaugos ministerijos patvirtintą 6 
val. kvalifikacijos kėlimo pažymėjimą (kai-
na – 5 eurai).

Konferencija skirta visų profesinių kvali-
fikacijų gydytojams, visų specializacijų ben-
drosios praktikos slaugytojams, radiologijos 

technologams, psichologams, visuomenės 
sveikatos specialistams, kineziterapeutams, 
masažuotojams, ergoterapeutams, kosme-
tologams, socialiniams darbuotojams, re-
kreacijos ir turizmo specialistams bei kitose 
srityse dirbantiems profesionalams.

Prieš konferenciją visiems užsiregistra-
vusiems dalyviams bus atsiųsti priminimai 
ir prisijungimo prie konferencijos translia-
cijos nuorodos. Konferencijos organizacinis 
komitetas                                                          

Konferencija „Scientia et historia 2021“
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Sunku išsiskirti su tais, kurie tokie artimi 
mintimis...

Eidama 65-uosius, po sunkios ligos į 
Amžinybę iškeliavo profesorė habili-
tuota mokslų daktarė, filosofė, rašyto-

ja, publicistė Jūratė Baranova-Rubavičienė.                                           
Jūratė (mergautinė pavardė – Patkauskai-

tė) gimė 1955 m. gruodžio 15 d. Biržuose. 
Šeimai persikėlus į Vilnių, ji baigė Vilniaus 
31-ąją vidurinę mokyklą (dabar – Tuskulėnų 
gimnazija). 1972–1978 m. studijavo filosofiją 
ir psichologiją Vilniaus universitete. Baigusi 
aspirantūrą, 1986 m. apgynė humanitarinių 
mokslų daktaro (tuomet – kandidato) di-
sertaciją „Pragmatistinė Viljamo Džeimso 
tiesos koncepcija“.

1984 m. pradėjo dirbti tuometiniame 
Vilniaus pedagoginiame institute. 1984–
1988 m. buvo Politologijos katedros, o 
1988–1990 m. – Filosofijos katedros asis-
tentė, 1991–2003 m. – Vilniaus pedagoginio 
universiteto Filosofijos katedros docentė, 
o 2003–2017 m. – Vilniaus pedagoginio 
universiteto (Lietuvos edukologijos univer-
siteto) profesorė. 

2006 m. Jūratė parašė monografiją „Fi-

Dr. Romas Batūra  1937 03 15 – 2021 02 02

Romas Batūra gimė 1937 m. kovo 15 d. 
Tauragėje, tarnautojo šeimoje. Tėvas 
Kostas Batūra – 1919–1920 m. Lie-

tuvos karininkas, savanoris kūrėjas, sovietų 
areštuotas 1940 m. rugsėjį, žuvo Vorkutos 

lageryje apie 1943 m.
Dar mokydamasis Kauno Saulės gim-

nazijos 5 klasėje, Romas dalyvavo Žemai-
čių gatvės vaikų pogrindinėje veikloje „Už 
laisvą Lietuvą“. 1955 m. baigė Vilniaus 1-ąją 
berniukų gimnaziją, o 1960 m. – Vilniaus 
universiteto Istorijos fakultetą. 1959–1967 
m. dirbo Mokslų akademijos Istorijos insti-
tute. 1967–1972 m. buvo Lietuvos kultūros 
ministerijos Mokslinės metodinės kultūros 
paminklų apsaugos tarybos pirmininkas. 
Parengė pirmąjį Lietuvos kultūros paminklų 
registrą, kuriame įvardinta apie 10 tūkst. 
objektų. 1972–1990 m. dirbo Vilniaus uni-
versiteto Istorijos fakultete.

Nuo 1989 m. R. Batūra buvo Vilniaus 
pedagoginio universiteto Istorijos fakulteto 
Lietuvos istorijos katedros vedėjas, docentas. 

Nuo 2003 m. – Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijos docentas, Moks-
lo centro vyresnysis mokslo darbuotojas. 
1993–2001 m. išrinktas Lietuvos Sąjūdžio 
pirmininku. Vėliau buvo pirmininko pava-
duotojas, tarybos narys.

Dr. Romas Batūra tyrinėjo ir publikavo 
straipsnius, monografijas, duomenų šaltinius 
apie baltų ir lietuvių kovą už egzistenciją 
viduramžiais, Lietuvos Didžiosios Kuni-
gaikštystės tarptautinį vaidmenį XIII–XV 
a. bei vėlesnes kovas. Tyrė Lietuvos karybą, 
kultūros paveldą, istorinės atminties memo-
rialus, Baltijos kelią, Lietuvos Sąjūdį.

Pagrindinės publikacijos: „Lietuvos ka-
ryba“ (1964, monografijos bendraautoris); 
„Lietuva tautų kovoje prieš Aukso ordą“ 
(1975, monografija); „Petras Dusburgietis. 

Prūsijos žemės kronika“ (1985, 2005 – rengė-
jas); „Lietuvos pergalė Šiaulių (Saulės) mūšy-
je 1236 m.“ (2005, monografija); „Baltų reli-
gijos ir mitologijos šaltiniai“ (1 t., 1996 – vie-
nas iš rengėjų); „Lietuvos Sąjūdis ir valstybės 
atkūrimas“ (1998); „Baltijos kelias – kelias į 
laisvę. Dešimtmetį minint“ (1999); „Siekiant 
nepriklausomybės: Lietuvos Sąjūdžio spauda 
1988–1991“ (faksimilinė publikacija, I–II d., 
2005 – rengėjas); „Lietuvos laisvės kovų vie-
tos: Panemuniai – nuo Kauno iki Rambyno“ 
(2008, serijos I knyga).

R. Batūra buvo Lietuvos Respublikos 
Seimo istorinių Lietuvos nepriklausomy-
bės atkūrimo sukakčių minėjimo komisijos 
narys, jos Memorialinės grupės vadovas. 
Parengė dr. Raimundas Kaminskas        

                    

Jūratė Baranova-Rubavičienė  1955 12 15 – 2021 02 05

losofija ir literatūra: priešpriešos, paralelės, 
sankirtos“, kuria remiantis 2007 m. Vilniaus 
universiteto Filosofijos fakultete jai patvir-
tintas habilituoto mokslų daktaro laipsnis. 
2017 m. ji išrenkama Vilniaus universi-
teto Filosofijos fakulteto profesore. Dėstė 
moralės filosofiją, filosofinę antropologiją, 
postmoderniąją filosofiją, siedama filosofiją 
su intelektine terapija. 

Nuo 2014 m. ji – Lietuvos rašytojų sąjun-
gos narė (literatūrinis slapyvardis – Ana Au-
dicka). Rašė apie filosofijos ir meno sandū-
ras. Spausdino daug straipsnių žurnaluose: 
„Kultūros barai“, „Dailė“, „Metai“, „Naujoji 
Romuva“ ir kultūros savaitraščiuose „Litera-
tūra ir menas“, „Šiaurės Atėnai“, „Nemunas“. 

Paskelbė straipsnių leidiniuose „Mokslas ir 
gyvenimas“, „Gimtasis žodis“, „Prie Nemu-
nėlio“. Savo esė skaitė LRT radijo „Kultūros 
savaitės“ ir kitose laidose, aktyviai dalyvavo 
tarptautiniame literatūros forume „Šiaurės 
vasara“ Jurbarke, „Literatūrinės žiemos“ 
renginiuose Panevėžyje. Remdamasi savo 
1995 m. CEU studijomis Prahoje, išleido 
mokomąją priemonę „Politinė filosofija“, o 
2004 m. – monografiją „XX amžiaus moralės 
filosofija: pokalbis su Kantu“, 2007 m. – 
„Nietzsche ir postmodernizmas“. Parašė 
dvi eseistikos knygas: „Meditacijos: tekstai 
ir vaizdai“ ir „Baimė nuskęsti“. Jūratė buvo 
viena iš filosofinės didaktikos diegėjų Lie-
tuvos vidurinėse ir aukštosiose mokyklose, 
žurnalų „Problemos“, „Istorija“ ir „Athena“ 
redakcinių kolegijų narė.

2000 m. apdovanota pirmąja Lietuvos 
švietimo ir mokslo ministerijos vadovėlių 
konkurso premija už vadovėlį „Filosofinės 
etikos chrestomatija XI–XII kl.“. 2004 m. 
apdovanota pirmąja Švietimo ir mokslo 
ministerijos aukštųjų mokyklų vadovėlių 
konkurso premija už vadovėlį „Istorijos 
filosofija“. 

Solidus profesorės Jūratės mokslinis pa-
likimas. Jame yra per 30 mokslinių straips-

nių, paskelbtų aukšto pripažinimo sulauku-
siuose tarptautiniuose ir Lietuvos mokslo 
žurnaluose, 3 monografijos ir 3 vadovėliai 
aukštosioms mokykloms, net 10 vadovėlių 
vidurinėms bendrojo ugdymo mokykloms, 
dalyvavimas tarptautiniuose projektuose, 
forumuose ir mokslinėse stažuotėse, vizi-
tuojančio profesoriaus pareigos, praneši-
mai tarptautinėse ir Lietuvos mokslinėse 
konferencijose. Visa tai – svarus indėlis į 
filosofijos mokslą. 

Profesorė Jūratė buvo labai mėgstama ir 
vertinama studentų bei kolegų, žinoma kaip 
objektyvi ir reikli dėstytoja, nevengdavusi 
pasisakyti aktualiais visuomenės gyveni-
mo klausimais. Ji buvo renkama į Vilniaus 
pedagoginio universiteto Istorijos fakulteto 
tarybą ir Senatą.

Miela Jūrate, mums truks Tavųjų idėjų ir 
svajonių. Tikimės, kad Tavo neįgyvendintus 
darbus pratęs kiti, bet tai bus Tavo, išėjusios 
Amžinybėn, paminklas ateities kartoms. 
Lietuvos edukologijos universiteto Alumnų 
draugija reiškia nuoširdžią užuojautą velio-
nės vyrui Vytautui, sūnui Tomui, visiems 
artimiesiems, kolegoms ir studentams bei 
Tave pamėgusiems skaitytojams. Ilsėkis 
ramybėje Aukščiausiojo prieglobstyje.       

Vasario 21-oji – Tarptautinė gimtosios kalbos diena

Po I. Šimonytės pasisakymo nei „testuotis“, nei „vakcinuotis“ tikrai neisiu

Kai po nepriklausomybės atkūrimo šaliai 
reikėjo daug užsienio kalbų mokovų, įvairiose 
įstaigose ir Vyriausybės darbuotojams buvo 
rengiami užsienio kalbų mokymai. Per anglų 
kalbą, dažniausiai per vertimus, atėjo daug 
kalbos svetimybių. Dalis jų pradeda įsiga-
lėti, lyg būtų nepakeičiamos. Dabar matosi, 
kad tose pačiose įstaigose jau reikia mokyti 
lietuvių kalbos. Tačiau keisčiausia, kad vyk-
domas atvirkštinis veiksmas: jau net Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijoje ketinama ben-
drojo ugdymo mokyklose atsisakyti lietuvių 
kalbos ir literatūros įskaitos. Kodėl? Manau 
todėl, kad šios Vyriausybės vadovė neišlaikytų 
mokyklinės lietuvių kalbos įskaitos. Štai keli 
sakiniai iš įžanginio Ministrės Pirmininkės 
I. Šimonytės pasisakymo po susitikimo su 

Lietuvos prekybos įmonių atstovais (globish 
kalbos žodžiai pateikiami su vertimais):

Natūralu (suprantama), kad keliamos 
temos (klausiama) apie...

Testų (tyrimų, bandinių, mėginių) skai-
čius didėja...

Apsvarstyti grafiką (tvarkaraštį), kaip 
keičiantis situacijai (aplinkybėms, padėčiai) 
keistųsi konkrečių (tam tikrų, aiškiai įvardin-
tų) verslų ir konkrečių veiklų...

Diskusijos (pokalbiai) su ekspertais (ži-
novais, nusimanančiais, turinčiais reikiamų 
žinių)...

Mokyklų atsivėrimas išprovokuoja (suke-
lia) susirgimų bangą (susirgimus), kadangi 
padažnėja žmonių kontaktų (susijungimų, są-
lyčių, tik šiuo atveju gal geriau „bendravimas“).

Pereisime prie horizontalaus (gulsčio, bet 
gal norėta pasakyti „tapataus“) sprendimo 

mokykloms...
Bandysime pilotinį projektą... (Supran-

tam, kad ne apie lakūnus kalbėta. Pilotinis 
projektas – tam tikros veiklos numatymas. 
Jeigu jis pavyksta sėkmingai, tai tokiu pat 
būdu dirbama toliau ir tai vadinama „ban-
domuoju tyrimu“.)

Senovės išminčiai sakė, kad pusiau sa-
koma tiesa yra melas. Lietuvių kalboje ši 
išmintis slypi pačiuose žodžiuose ir mes 
žinome, kad tik tai, kas tiesiai šviesiai sa-
koma, yra tiesa. Tiesiai šviesiai, t. y. aiškiai, 
suprantamai, tarsi nušviečiant tai, kas buvo 
tamsoje ir nematoma. Lietuvių kalboje yra 
mūsų senolių išmintis, kuri išgaruoja it dū-
mas, kai pradedame kalbėti svetimžodžiais. 
Nuolat girdimi ir matomi politikai turėtų 
būti viešosios pavyzdinės kalbos skleidėjai, 
pašaukti vartoti taisyklingą kalbą. 

Reikėtų suprasti, kad, nepaisant gim-
tosios lietuvių kalbos, prisidedama ir prie 
žmonių, ypač jaunosios kartos, dorovinės 
kultūros nuosmukio. Pažeidžiamos bendri-
nės lietuvių kalbos nuostatos. Nors įstatyme 
yra įtvirtinta, kad „tarptautiniai žodžiai 
vartojami tik tada, kai lietuvių kalboje nėra 
šių žodžių atitikmenų“, bet I. Šimonytei 
tai – nė motais. Nepamirškime, kad Ministrė 
Pirmininkė ne tik pažeidžia minėtą įstatymo 
nuostatą, bet yra ištarusi priesaikos žodžius: 
„Prisiekiu visomis išgalėmis stiprinti Lietu-
vos nepriklausomybę, sąžiningai tarnauti 
Tėvynei...“ Tik ar visomis išgalėmis su „tes-
tavimo schemomis ir algoritmais, diskusi-
jomis apie vakcinas, pilotiniais projektais“ 
bei daugelio kitų svetimų žodžių brukimu 
į valstybinę kalbą sąžiningai tarnaujama 
Tėvynei. Ar tai nėra sulaužyta priesaika?      

 Atkelta iš 10 p.

IN MEMORIAM
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Sausio 27 d. COVID-19 pasiglemžė ilga-
metės Lietuvos esperantininkų sąjun-
gos atsakingosios sekretorės, Kelmės 

krašto dukros Irenos Alijošiūtės gyvybę, jai 
einant 73-iuosius gyvenimo metus. Su ja 
tarsi į nebūtį išėjo Lietuvos esperantininkų 
veiklos dešimtmečiai.

Irena Alijošiūtė gimė 1948 m. kovo 17 
d. Kelmės rajono Maironių kaime. 1966 m. 
baigė Skaudvilės vidurinę mokyklą, o 1970 
m. – Vilniaus universiteto Ekonomikos fakul-
tetą. Po studijų ilgus metus dirbo tuometinėje 
Centrinėje statistikos valdyboje, vėliau – tuo-
metinėje Komunalinio ūkio ministerijoje.

Dar studijuodama universitete, 1970 m. 
Respublikiniuose mokytojų namuose baigė 
tarptautinės esperanto kalbos kursus ir įsi-
traukė į Vilniaus jaunimo esperantininkų 
klubo „Juneco“ veiklą. Netrukus tapo viena 
pagrindinių šio klubo narių, 1970–1972 m. 
buvo šio klubo sekretorė. Nors tuometinio 
sovietinio režimo metais Lietuvoje esperan-
tininkams veikti nebuvo daug galimybių, 
tačiau I. Alijošiūtė aktyviai dalyvavo tiek vie-
tiniuose, tiek tarptautiniuose esperantininkų 
renginiuose, esperantininkų stovyklose. 

Mano pažintis su Irena prasidėjo dar 
1972 m., kai, būdamas Molėtų vidurinės 
internatinės mokyklos moksleivis, dalyvavau 
jaunimo esperantininkų stovykloje Pamas-
kvyje. Šis renginys turėjo būti organizuoja-
mas Novosibirske, tačiau vietinė valdžia jį 
uždraudė, laikydama nelojaliu sovietiniam 
režimui. Todėl aktyvių esperantininkų pa-

Su Irena Alijošiūte atsisveikinus
1948 03 17 – 2021 01 27

stangomis stovykla buvo skubiai perkelta į 
Pamaskvį. Tuo metu būtent I. Alijošiūtė su-
teikė visą reikalingą informaciją – iš pradžių 
laiškais, o vėliau ir susitikus Vilniuje. Prieš 
išvykdamas į Maskvą, susiradau ją jos darbo-
vietėje Centrinėje statistikos valdyboje. Nuo 
to karto gyvenimas vienaip ar kitaip suves-
davo su I. Alijošiūte. Studijų metais dažnokai 
pabendraudavome bendrais esperantininkų 
veiklos klausimais.

Po studijų pradėjau dirbti Kaune, kur ir 
apsigyvenau, todėl ryšiai beveik nutrūko. 
Netrukus atėjo Atgimimas, atkūrėme iki 
1940 m. veikusią Lietuvos esperantininkų 
sąjungą. 1992 m. Noreikiškėse turėjo vykti 

tarptautinis 65-asis SAT esperantininkų 
kongresas. Reikėjo suburti darbingą orga-
nizacinį komitetą ir mano mintys nukrypo 
į Ireną. Susiradau ją ir pasiūliau dirbti Lie-
tuvos esperantininkų sąjungos atsakingąja 
sekretore bei įsitraukti į kongreso organi-
zavimą. 

Netrukus I. Alijošiūtė persikėlė gyventi 
į Kauną. Lietuvos esperantininkų namai 
Kaune, L. Zamenhofo g. 5 tapo ir jos darbo-
viete, ir gyvenamąja vieta. Nuo to laiko ji ėjo 
pareigas ir labai atsidavusiai, ištikimai, nuo-
širdžiai ir sąžiningai tarnavo esperantininkų 
idėjai – iš pradžių už labai kuklų atlyginimą, 
o vėliau – ir be jokio atlyginimo. 

Alijošiūtė tarnavo, o ne dirbo. Neskai-
čiuodama darbo valandų, neturėdama sa-
vaitgalių, kartais ištisomis paromis atlikdavo 
visą administracinį ir organizacinį, kartais 
nematomą, bet labai reikalingą darbą. Bū-
dama vienintelė etatinė Lietuvos esperanti-
ninkų sąjungos darbuotoja, rūpinosi viskuo 
ir labai kruopščiai atlikdavo visas, kartais at-
rodytų net neįvykdomas, užduotis. Visą laiką 
buvo mano dešinioji ranka visais klausimais, 
Irena buvo galima besąlygiškai pasitikėti. Ji 
neabejotinai buvo Lietuvos esperantininkų 
bendruomenės širdis.

Irena administravo visus Lietuvos es-
perantininkus, organizuodavo tarptautinės 
esperanto kalbos kursus, priimdavo ir globo-
davo esperantininkų svečius iš užsienio šalių, 
organizuodavo Lietuvos esperantininkų 
grupių išvykas į pasaulinius esperantininkų 

kongresus įvairiose užsienio šalyse ir pati 
juose dalyvaudavo. Organizuodavo kasme-
tinius Lietuvos esperantininkų suvažiavimus 
ir Zamenhofo dienas Kaune, aktyviai daly-
vaudavo organizuojant kas trejus metus Lie-
tuvoje vykstančias Baltijos esperantininkių 
dienas ir kitus renginius. Rūpinosi Lietuvos 
esperantininkų sąjungos ūkiniais reikalais, 
tvarkė jos finansinius reikalus, prižiūrėjo 
Lietuvos esperantininkų namus ir pan. Visa 
tai atlikdavo labai nuoširdžiai, kvalifikuotai, 
profesionaliai ir sąžiningai. Šias pareigas I. 
Alijošiūtė ėjo beveik tris dešimtmečius.

Artėjant 90-ajam pasauliniam esperan-
tininkų kongresui Vilniuje, vykusiam 2005-
ųjų vasarą, reikėjo sustiprinti esperantininkų 
veiklą Vilniuje. I. Alijošiūtė sugrįžo gyventi į 
Vilnių ir ten visa pasinėrė į pasaulinio kon-
greso organizavimą bei kitą esperantininkų 
veiklą Vilniuje. Jos indėlis į kongreso orga-
nizavimą buvo nepaprastai didelis. 

Nors paskutiniuosius savo gyvenimo me-
tus I. Alijošiūtė jau sunkiai sirgo, tačiau savo 
pareigų esperantininkų veikloje nenutraukė 
ir tęsė iki paskutinės savo gyvenimo dienos. 
Su jos išėjimu Lietuvos esperantininkų ben-
druomenė neteko didelės dalies savęs. Tai at-
statyti vargu ar bus įmanoma. Visų Lietuvos 
esperantininkų vardu reiškiu nuoširdžią ir 
gilią užuojautą Irenos giminėms ir artimie-
siems. Liūdime visi kartu. Ilsėkis ramybėje, 
brangioji Irena! Parengė Povilas Jegorovas, 
Lietuvos esperantininkų sąjungos valdybos 
pirmininkas                                                         

Mirus istorikui, visuomenininkui, 
humanitarinių mokslų daktarui 
Romui Batūrai, sunkią netekties 

valandą reiškiame nuoširdžią užuojautą 
velionio šeimai, artimiesiems ir bendražy-
giams. Tegul Romo pilietiškumo, patriotiš-
kumo, tautiškumo idėjos ir darbai visada 
išlieka mūsų atmintyje.

Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga, Lietu-
vos Sąjūdžio Kauno taryba ir Kovo 11-osios 
gatvės bendrija                                                  

*   *   *

Su giliu liūdesiu sutikau žinią, kad mirė 
istorikas Romas Batūra. Patriotas, 
visuomenininkas, kovotojas už visuo-

meninį interesą ir nenuilstantis keliautojas 

UŽUOJAUTOS
Romas visada imponavo savo ryžtu ir pa-
sišventimu, idealizmu ir tikru moksliniu 
užsispyrimu. Didiems tikslams pasiekti jis 
negailėjo jėgų, nepakentė prisitaikėliškos 
pozicijos ir nesirūpinimo pavestais barais. 
Artimoje aplinkoje visus žavėjo savo asme-
nine drąsa ir vandensvydininkui būdinga 
vidine jėga.

Liūdėdamas dėl Romo Batūros mir-
ties, reiškiu nuoširdžią užuojautą šeimai ir 
artimiesiems. Netekome didžio Lietuvio, 
Lietuvos kariuomenės karininko sūnaus, 
kraštotyrininko ir Lietuvos valstybės istori-
ko. Tai buvo asmenybė, kurios pasigesime. 

Lietuvos Respublikos Seimo narys prof. dr. 
Valdas Rakutis                                                      

*   *   *

Šių metų sausio 15 d. JAV Indianos 
valstijoje mirus dailininkei Marijai 
Ambrozaitienei (Maria Ambrozaitis, 

1931–2021), sunkią netekties valandą reiš-
kiame nuoširdžią užuojautą jos artimiesiems 
ir bendražygiams. Tegul Marijos kūrybinės 
veiklos, pilietiškumo ir patriotiškumo idėjos 
ir darbai visada išlieka mūsų atmintyje.

Lietuvos laisvės kovotojų sąjunga ir Lietu-
vos Sąjūdžio Kauno taryba                           

*   *   *

Vitalijai Skėruvienei, netekusiai myli-
mo vyro Kazio Skėraus, nuoširdžią 
užuojautą reiškia Lietuvos aukštųjų 

mokyklų profesinių sąjungų susivienijimo 
bendražygiai. 

LAMPSS tarybos ir valdybos vardu pirmi-
ninkas Sigitas Vaitkevičius                                      

 Dailininkė Marija Ambrozaitienė


